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ÖZET 

Bu araştırmanın amacı; 9-10 yaş çocuklara uyğulanan 8 haftalık ğeleneksel sokak oyunlarının 

dikkat ğelişimi du zeylerindeki değ işime etkisinin incelenmesidir. Bu amaca uyğun olarak D2 

dikkat testi ve kişisel bilği formu, Mersin şehrinin Tarsus ilçesinde bulunan O zel Kıvılcım 

İ lkokulunda okuyan 20 deney, 20 kontrol ğrubu olmak u zere 40 kişiye uyğulanmıştır. Deneysel 

model olarak deney kontrol ğruplu o ntest-sontest deseni iki aşamada uyğulanmıştır. 

Araştırmada yo ntem olarak nicel araştırma yo ntemi kullanılmıştır. Araştırmada katılımcıların 

yaş ve cinsiyet olmak u zere demoğrafik bilğileri alınmıştır. Araştırmada elde edilen bu tu n 

veriler kayıt altına alınarak SPSS 25 İBM (statistical packağe for the social sciences) paket 

proğramı yardımıyla değ erlendirilmiştir. İ statistiksel analizlerde verilerin normallik dağ ılım 

testleri yapılmış olup, veriler ortalama ve standart sapmalar verilerek o zetlenmiştir. Verilerin 

normal dağ ılım ğo sterip ğo stermediğ i shapiro wilk normallik testi ile tespit edilmiştir. Deney 

ve kontrol ğurubu arasındaki farklılık için T testi kullanılmıştır. Grup içi karşılaştırmalarda ise 

paired sample t testi kullanılmıştır. Bu çalışmada hata du zeyi p>0,05 olarak kabul edilmiştir. 

Araştırmamızda elde edilen verilere bakıldığ ında deney ve kontrol ğrubunun o n ve son testleri 

karşılaştırdığ ında, deney ğrubu lehine psiko-motor hızı (TN), su rdu ru len dikkat (TN-E), 

odaklanmış dikkat (CP) değ işkenlerinde anlamlı farklar elde edilmiştir (p<0.05). Bu bağ lamda 

çalışmamızda 9-10 yaş çocuklara uyğuladığ ımız 8 hafta 32 saatlik ğeleneksel sokak 

oyunlarının, çocukların dikkat ğelişimi u zerinde anlamlı ve pozitif bir etkisi olduğ u 

ğo ru lmu ştu r. 

Anahtar Kavramlar: Geleneksel sokak oyunları, D2 testi, Dikkat 

Bilim Kodu: 130101 
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 THE EFFECTS OF TRADITIONAL STREET GAMES ON THE ATTENTION 

DEVELOPMENT OF 9-10 YEARS OLD CHILDREN 

DOG RÜ Asım  

ORCİ D: 0000-0001-5759-2607 

HİTİT ÜNİVERSİTY  

Master of Science  

May 2023 

ABSTRACT 

The purpose of this research; The aim of this study is to examine the effect of 8-week traditional 

street ğames applied to children ağed 9-10 on the chanğe in attention development levels. İn 

accordance with this purpose, the D2 attention test and personal information form were 

applied to 40 people, 20 of whom were in the experimental ğroup and 20 in the control ğroup, 

studyinğ at Private Kıvılcım Primary School in Tarsus, Mersin. As the experimental model, the 

pretest-posttest desiğn with the experimental control ğroup was applied in two stağes. 

Quantitative research method was used as a method in the research. İn the study, demoğraphic 

information of the participants, includinğ ağe and ğender, was obtained. All data obtained in 

the research were recorded and evaluated with the help of SPSS 25 İBM (statistical packağe for 

the social sciences) packağe proğram. İn statistical analyzes, normality distribution tests of the 

data were performed, and the data were summarized by ğivinğ the mean and standard 

deviations. Whether the data showed normal distribution or not was determined by the 

shapiro wilk normality test. T test was used for the difference between the experimental and 

control ğroups. Paired sample t-test was used for in-ğroup comparisons. İn this study, the error 

level was accepted as p>0.05. Considerinğ the data obtained in our study, when the pre-test and 

post-tests of the experimental and control ğroups were compared, siğnificant differences were 

found in favor of the experimental ğroup in terms of psycho-motor speed (TN), sustained 

attention (TN-E), and focused attention (CP) variables (p<0.05). İn this context, in our study, it 

was seen that traditional street ğames for 8 weeks and 32 hours, which we applied to children 

ağed 9-10, had a siğnificant and positive effect on the attention development of children. 

Key Terms: Traditional street ğames, D2 test, Attention 

Science Code: 130101 
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SİMGELER, KISALTMALAR 
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GİRİŞ 

Doğ duğ umuz andan itibaren oyun oynamaya başlarız. Hayatı ilk tanıma ve o ğ renme su reci 

oyunla başlar ve oyun yaratıcılıkla eş anlamlıdır. Geleneksel sokak oyunlarımız ise bizlerin 

ğeçmişten ğu nu mu ze hatta ğeleceğ imize aktarmamız ğereken ku ltu rel bir mirastır ve ğenellikle 

iyi vakit ğeçirmemizi sağ layan, eğ lendirici ve eğ itici etkinliklerdir. Oyun, en basit haliyle 

''yetenek ve zeka  ğeliştirici, belirli kuralları olan, iyi vakit ğeçirmeye yarayan eğ lence'' olarak 

açıklayabiliriz (Talu ve Yu zbaşıoğ lu, 2020). Çocuğ un yaşamındaki oyunun, yetişkin birinin 

yaşamındaki etkinlik ve çalışma kadar temel bir o nemi vardır. Çocuk oyunda nasılsa, bu yu du ğ u  

zaman çalışırken de o yle olacaktır. Bu nedenle ğelecekteki kişiliğ in eğ itimi her şeyden o nce 

oyun içerisinde ğerçekleşir. Ve bu yu zden oyun çocuğ un ğelişimi u zerine o nemli bir olğudur 

(Yamaner, 2001). 

Dikkat ise bu tu n duyğu du şu nce ğu cu nu  bir nokta, bir konu u zerinde yoğ unlaştırma 

yoğ unlaşma ğu cu  (Üluç ve Akçakoyun, 2022). Hayatımızda bu denli o nemli ğu cu mu zu , olumlu 

ve olumsuz etkileyen birçok unsur vardır. Tarih boyunca bilimin de ğelişmesi ile bu ğu cu mu zu  

daha etkili ve verimli kullanmak, ğeliştirmek adına birçok bilimsel araştırma yapılmış ve 

yapılmaya devam etmektedir. Daha o nce yapılan araştırmalar incelendiğ inde dikkat u zerinde 

çeşitli araştırmalar yapıldığ ı ğo ze çarpmıştır. Dikkatle ilğili yapılan çoğ u araştırmanın (DEHB) 

Dikkat eksikliğ i ve hiperaktivite ile alakalı olduğ u saptanmıştır. Dikkat ğeniş bir kavram olduğ u 

aşika r olup, dikkati de etkilen birden fazla unsur olduğ u ğo zlemlenmiştir. Bunlara değ inecek 

olursak (zeka  du zeyi, alğı ve bellek du zeylerinin işleyişi, yorğunluk, başarısızlık endişesi, ısı, 

ışık, ses, ğu du lenme, beslenme eksikliğ i, zihinsel ve psikolojik sorunlar, motivasyon) ğibi birçok 

unsurunda kişinin dikkati u zerinde etkisi vardır (Kaymak O zmen S., 2010). 

Dikkat u zerine yapılan araştırmalar incelediğ imizde ise masa tenisi oynayan çocuklarla 

oynamayan çocukların karşılaştırıldığ ı bir araştırmada deney ğurubuna uyğulanan masa tenisi 

eğzersizlerinin çocukların dikkat ğelişimlerine pozitif yo nde etki ettiğ i kontrol ğrubuyla o n test 

son test yoluyla test edilmiş olup, masa tenisinin dikkat ğelişimi u zerinde olumlu bir etkisinin 

olduğ u saptanmıştır (Pişkin ve Alpay, 2019).  

Başka bir çalışmada spor yapma su resi diğ erlerine ğo re daha fazla olan o ğ rencilerin bazı dikkat 

istatistikleri puanlarının anlamlı bir biçimde iyi olduğ u ğo zlemlenmiştir. Bu veriler ışığ ında 

sporun dikkat u zerinde olumlu bir etkisinin olduğ u so ylenebilir (Çağ lar ve Koruç, 2006).  

Yapılan başka bir araştırmada ise fiziksel aktivitelerin o ğ rencilerin fiziksel ve sağ lıksal açıdan 

ğelişimleriyle buna ilaveten dikkatleri u zerinde o nemli katkıları olduğ u ğo ru lmu ştu r (İ biş, Aka, 

Kurt ve Aktuğ , 2021).  

14- 15 yaş ğrubu ğolf sporu yapan bireylerin dikkat du zeylerinin incelenmesi amacıyla yapılan 

çalışmada, deney ğrubu ve kontrol ğrubu o n test son test değ erlerine ilişkin bir karşılaştırma 

yapıldığ ında deney ğrubuna uyğulanan ğolf sporu eğzersizlerinin bireylerin dikkat du zeylerini 

olumlu yo nde etkilediğ ini ğo stermiştir (Tunç, 2013).  
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Oyunsal içerikli eğ itim 2 proğramlarının o ğ rencilerin dil ve dikkat becerilerini ğeliştirdiğ ini 

ğo zlemlemiştir (Renk, İ biş ve Aktuğ , 2019).  

Dikkat eksikliğ i bulunan çocuklarda oynatılan oyun teknikleri ile dikkatleri arasında olumlu 

yo nde değ işiklikler meydana ğeldiğ i ğo zlemlenmiştir. Oryantrinğ eğ itiminin çocukların kısa 

su reli bellek, dikkat ve dikkatin alt parametrelerinden dikkatin su rdu rebilirliğ i, odaklanma 

u zerinde olumlu etkisi olduğ unu saptamıştır (Atakurt, Şahan ve Erman, 2017). 

Araştırmanın Amacı; ğu nu mu zde sokaklarımızdan izi kaybolamaya başlayan oyunlarımızı 

anımsayarak bu oyunlarımızın 9-10 yaş çocuklarımızın dikkat ğelişim du zeyleri u zerine 

etkilerini belirlemeye yo neliktir.  Bu amaç doğ rultusunda kontrol ve deney ğrubu u zerinde o n 

test son test araştırma deseni kullanılmış olup, istatiksel veriler d2 dikkat testi yardımıyla elde 

edilmiştir. Elde edilen verilerin değ erlendirilmesinde ve hesaplanmasında SPSS 25 İBM paket 

proğram kullanılmıştır. Araştırmamızda birinci bo lu mde ğenel bilğilere yer verilmiştir. İ kinci 

bo lu mde ise materyal ve kullanılan araştırma yo nteminden bahsedilmiştir. Ü çu ncu  bo lu mde 

araştırmamızda elde edilen bulğular, son bo lu mde ise tartışma, sonuç ve o nerilerle yer 

verilmiştir. 

Araştırmanın Önemi; Literatu ru  taradığ ımızda dikkat u zerinde çeşitli araştırmalar yapıldığ ı 

ğo ze çarpmıştır. Dikkat ğeniş bir kavram olduğ u aşika r olup, dikkati de etkileyen birden fazla 

unsur vardır. Bunlara değ inecek olursak (yorğunluk, beslenme eksikliğ i, zihinsel ve psikolojik 

sorunlar, isteklendirme) ğibi birçok unsurunda kişinin dikkati u zerinde etkisinin olduğ u 

ğo ru lmektedir. Geleneksel sokak oyunlarımız, ğeçmiş nesillerimizin hayatını kurğularken 

o nemli bir etmen olmuş ve sokaklarda bu oyunlar aracılığ ıyla hem vakitlerini dolu dolu 

ğeçirmiş hem de karakterlerini, hayatlarını bu oyunlardan elde ettikleri tecru belerle 

şekillendirmişlerdir. Oyun sadece oyun olmamakla birlikte çocuk ve ğençlerimize içerisinde 

birçok anlam (liderlik etme, takımca hareket etme, ğo rev dağ ılımı, uyum, iletişim, yeni yollar 

arama, ço zu m bulma, zaman kullanımı) ve benzeri sayabileceğ imiz hayatımızın hemen hemen 

her alanında o nemli sayılabilecek birçok unsuru, değ eri oyun sayesinde o ğ reniriz. Bu araştırma 

ışığ ında ğeleneksel sokak oyunlarının 9-10 yaş çocukların dikkat ğelişimlerine etkilerinin 

incelenmesi elde edilecek veriler ışığ ında aileler ve toplumun bilinçlendirilerek dikkat ğibi 

değ erli bir unsurumuzun o nemi ve ğelişimi hususunda bilimsel verilerle yo nelimlerinin 

sağ lanabilmesi açısından oldukça o nemlidir. 

Bu Araştırmanın Problemi; Geleneksel sokak oyunlarının 9-10 yaş çocukların dikkat ğelişimi 

du zeyleri u zerinde etkisi var mıdır? 
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Alt Problemler  

1- Sokak oyunlarının 9-10 yaş çocukların psiko-motor hızı (TN) u zerine etkisi var mıdır?  

2- Sokak oyunlarının 9-10 yaş çocukların seçici dikkati (E1) u zerine etkisi var mıdır?  

3- Sokak oyunlarının 9-10 yaş çocukların o ğ renme ğu çlu ğ u  (E2) u zerine etkisi var mıdır? 

4-Sokak oyunlarının 9-10 yaş çocukların bo lu nmu ş dikkati (E) u zerine etkisi var mıdır? 

5- Sokak oyunlarının 9-10 yaş çocukların su rdu ru len dikkat (TN-E) u zerine etkisi var mıdır? 

6- Sokak oyunlarının 9-10 yaş çocukların konsantrasyonu odaklanmış dikkati (CP) u zerine 

etkisi var mıdır? 

7- Sokak oyunlarının 9-10 yaş çocukların dikkat salınımı (FR) u zerine etkisi var mıdır? 

Araştırmanın Sınırlılıkları  

1- Araştırma 9-10 yaş arasındaki 20 deney 20 kontrol olmak u zere toplam 40 kişi katılmıştır. 

2- Araştırmamız D2 dikkat testi o lçme araçları kullanılmıştır.  

3- Araştırmamız 8 hafta haftada 2 ğu n ğeleneksel sokak oyunları oynatılmıştır. 

4- Araştırmamızda ğerekli donanım, materyal ve oyun alanı eksikliğ inden dolayı 8 haftada 

toplam 12 oyun oynatılabilmiştir.  

5- Araştırmamız ğo nu llu  deney ğrubu o ğ rencilerine haftada 4 saat olmak u zere 8 haftada 

toplam 32 saat oyun oynatılması ile sınırlıdır.  

6-Yapılan araştırmada ğu nu mu zde 50-60 civarı ğeleneksel sokak oyunu olduğ u varsayılmakta 

olup, araştırmamız 12 oyun oynatılması ile sınırlıdır.  

Sayıltılar  

1- Araştırma ğruplarındaki o ğ rencilerin (deney, kontrol) o lçu mler su resince kapasitelerini 

maksimum seviyede kullandıkları varsayılmıştır. 

2- Seçilen o rneklemin evreni temsil ettiğ i varsayılmıştır. 

3- Deney ğrubundaki o ğ rencilerin oynatılan oyun su resince kapasitelerini en u st seviyede 

kullandıkları varsayılmıştır. 

4- Testler esnasında araştırma ğruplarındaki o ğ rencilerin (deney, kontrol) herhanği bir 

rahatsızlığ ın (uykusuzluk, yorğunluk, aç bulunma hali, hastalık) ve benzeri dikkatlerini 

olumsuz yo nde etkileyecek durumda bulunmadıkları varsayılmıştır. 
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Tanımlar  

Dikkat: Duyğularla du şu nceyi bir şey u zerinde toplama yoğ unlaştırabilme ğu cu du r. İ stemsiz 

Üyanıklık, uyanık davranma, hali ilği ve o zen (Talu ve Yu zbaşıoğ lu, 2020).  

Psiko-motor hızı (TN) : Psiko-motor ğelişim bireyin orğanlarının işleyişini, denetimi altına 

almada ğo sterdiğ i becerikliliğ in artmasıdır (Orhan ve Ayan, 2018).  

Seçici Dikkat (E1) : Bu sürdürülen dikkate benzer, ama dikkatin seçili hedeften uzaklaşmasına 

direnmeyi de içerir. (Tarhan, 2019). 

O ğ renme Gu çlu ğ u  (E2) : Özgül öğrenme güçlüğü dinleme, konuşma, basit okuma, anlama, 

aritmetik hesap yapma, matematiksel mantık kurma ve yazılı anlatımda bozulma ile giden bir takım 

basit işlevlerde bozulmayı ifade eder (Asfuroğlu ve Fidan, 2016). 

Bo lu nmu ş Dikkat (E) : Aynı anda farklı uyaranlardan alınan birden çok ğo revi yerine 

ğetirebilme becerisidir (Şahin, 2013). 

Su rdu ru len dikkat (TN-E) :  Bir olay veya eylemle uzun su re ilğilenebilme kabiliyetidir. Başka 

bir deyişle uyarılma durumunun uzun su re su rdu ru lmesi demektir. Su rdu ru len dikkat bir iş 

u zerinde uzun su re çalışmamızı ve odaklanmış bir şekilde dikkatimizi su rdu rmemizi sağ lar. 

(Bıyıklı, İşık ve Doğ an, 2020).  

Odaklanmış Dikkat (CP) : Konsantre olarak, dikkatimizi belirli bir su re boyunca bir uyaranda 

sabitleme, yoğ unlaştırma ve odaklama becerisidir (Yılmaz, 2012). 

Dikkat salınımı (FR) : Dikkat dağ ılması şaşırma ve yanılma olarak adlandırılabilir (Kula ve 

Su ru cu , 2019).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

1.BÖLÜM 

GENEL BİLGİLER 

Bu bo lu mde araştırmada ele alınan o ğ elere yo nelik ğenel bilğilere yer verilmiştir. 

1.1. Geleneksel Sokak Oyunları  

Zaman zaman oyuncaklarda kullanılabilen, şarkılar ğibi unsurlarında yer aldığ ı toplumun milli 

ve manevi değ erlerini içinde barındıran, uzun bir ğeçmişe sahip, temelde toplumun değ erlerini 

taşıyıp bo lğelere ğo re ufak tefek farklılıklar (isim, kullanılan materyal ve benzeri) ğo sterebilen, 

çocuğ un farklı ğelişim alanlarına katkısı bulunan kendine o zğu  oyunlardır (Su mbu llu  ve 

Altınışık, 2016). Genellikle sokaklarda oynanan, belirli kuralları olan ğeçmişten ğu nu mu ze 

bozulmadan aktarılmış ku ltu rel mirasta olarak ğo ru len etkinlikler, oyunların tu mu du r. Tam 

sayısı bilinmemekle birlikte ğu nu mu zde yaklaşık 50-60 adet ğeleneksel sokak oyunu olduğ u 

tahmin edilip varsayılmaktadır (Kahya, Canlı ve Demirarslan, 2020).  

1.1.1. Körebe  

Sokak oyunları denildiğ inde akla ilk ğelen oyunlardan olan ko rebe; oyuncular arasından bir 

kişinin ebe olması ile başar. Ebe olan kişiye ko rebe adı verilir. Ko rebenin ğo zleri mendil ya da 

eşarp ğibi bir eşya ile etrafı ğo remeyecek şekilde tamamen kapatılır. Ko rebe oynatılacak alan 

uyğun hale ğetirilmelidir. Ebe olan kişiye zarar verecek eşyalar ortamdan kaldırılmalıdır. 

Ko rebe duyduğ u sesler ve hisleri doğ rultusunda diğ er oyunculardan birini ebelemeye çalışır. 

Go zleri kapalı şekilde yakaladığ ı kişi ebe olur, ko rebe oyununda herhanği bir su re 

ğo zetilmemektedir (Kasapoğ lu Akyol ve Kutlu, 2020).  

1.1.2. İstop  

Top ile oynanan oyunlardan birisi olan istop oyununda, oyuncular arasından birisi seçilir ve bu 

kişi eline topu alarak ğo ğ e doğ ru fırlatırken diğ er oyunculardan birinin adını so yler. Adı 

so ylenen bu oyuncunun topu yere du şmeden tutması ğerekmektedir. İ smi so ylenen oyuncu 

topu yere du ştu kten sonra ele ğeçirirse hemen bir renk so yler ve diğ er oyuncuların hepsi bu 

renği bulmaya çalışır. Ebe olan kişinin ise bu renği bulamayan kişiyi bir an o nce bulup topu o 

oyuncuya doğ ru atarak o oyuncuyu ebelemesi ğerekmektedir. İ stop oyununda herhanği bir 

su re yoktur oyun bu şekilde devam etmektedir (İ stop Oyununun Kuralları, 2023).  

1.1.3.Üçtaş  

İ ki kişiyle oynanan bir oyundur. Boş bir alana ya da yere bir kare çizilir. Bu kare hem yatay hem 

de dikey yo nden ikiye bo lu nu r. Her oyuncu u ç adet taş alır. Bu taşlar oyuncular tarafından 

çizilen karenin ko şelerine yerleştirilir. Oyundaki amaç taşları sırayla komşu ko şe ile yer 

değ iştirerek dikey, yatay ya da çapraz şekilde denk ğetirebilmektir. Kendi taşları ile çapraz, 

yatay veya dikey bir sıra elde edebilen oyuncu oyunu kazanmış sayılır (Orak, Karademir ve 

Artvinli, 2016 ).  
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1.1.4. Simit (zıldır zumba)  

Boş bir alana bir daire çizilir ve içlerinden bir oyuncu ebe olarak dairenin içine ğirer diğ er 

oyuncular ise o dairenin birkaç metre uzağ ında bekler. Ebe olan kişi simit diye bağ ırarak daire 

içinden çıkar ve diğ er oyunculardan birini, simit kelimesi bitmeden yakalaması ğerekmektedir. 

Simit demesi bitene kadar yakalayamazsa tekrar dairenin içine ğirer ve yine ebe olur. Simit 

kelimesini derken eğ er arkadaşlarından birini yakalarsa o kişi ebe olur ve dairenin içine 

yakalanan kişi ğeçer. Oyunda herhanği bir su re ve kişi kısıtlaması yoktur bu şekilde su reklilik 

ğo sterir (Simit Oyunu, 2016).  

1.1.5. Yakan top  

En zevkli sokak oyunlarından birisidir. Çok katı kuralları olmamakla birlikte en az u ç kişi ile ve 

top ile oynanılan bir oyundur. Eşli oynanılan yakan top oyununda ise en az do rt kişi olması 

ğerekmektedir. Ne kadar çok kişi olursa o kadar zevkli hale ğelen bir oyundur. Eşli oynanan 

yakan topta eşler belirlendikten sonra kişiler ortaya ğeçer ve diğ er ğruptaki kişiler bu kişileri 

top ile vurmaya çalışırlar. Ortaya ğeçen oyunculara ara faresi, oyun faresi ğibi isimler 

verilmektedir. Ortada bulunan oyuncular topu yere du şmeden tutar ise bir can kazanırlar ancak 

topu havada tutamaz direk top kendilerine denk ğelir vurulurlarsa elenirler ve diğ er ğrup 

ortaya ğeçer (Demirtoz ve Alpkaya, 2016).  

1.1.6. Çelik çomak  

Oynamak için açık bir alan belirlenir ve oyunu oynayacak kişiler bir araya ğelir. Çelik çomak 

oyunu için biri uzun diğ eri kısa olmak u zere iki adet sopa ayarlanır. Kısa olan sopaya çelik adı 

verilir uzun olan sopaya ise çomak adı verilmektedir. Oyuncular kendi aralarında eşleşerek iki 

ğruba ayrılırlar. Yere bir çukur kazılır ve bu çukur u zerine çelik yerleştirilir. Atış yapacak olan 

ğrup oyuncusu çeliğ e yaklaşarak elindeki çomak ile çeliğ i olduğ u yerden hava kaldırarak çomak 

ile vurup uzağ a fırlatmaya çalışır. Çomak ile çeliğ i ne kadar uzağ a ğo nderebilirse o kadar lehine 

olacaktır. Bu sırada diğ er takımdaki oyuncu ise on beş yirmi metre kadar karşıda bekler ve 

kendisine doğ ru ğelen çeliğ i eğ er havada vurabilirse ya da tutabilirse oyun diğ er tarafa ğeçer 

ancak çeliğ e havada vuramazsa oyuncu yere du şen çeliğ i yerden alır bu çelikle rakibin çomağ ını 

vurmaya çalışır. Rakibin çomağ ını vurabilirse atış sırası kendisine ğeçer ancak bu kişi çomağ ı 

vuramazsa yine ilk atış yapan kişi çeliğ i alarak atış yapar ve atışını u ç kerede yapmalıdır yani 

çomak ile çeliğ i u ç kerede vurarak havalandırmalıdır yoksa oyun rakip takıma ğeçer. Sonuç 

olarak rakibin amacı kendisine doğ ru atılan çeliğ i havada vurmak zorundadır vuramazsa da 

tekrar kendi çomağ ı ile çeliğ i vurmak ve kazılan yere u ç adım mesafe olacak şekilde çeliğ i 

ulaştırabilmektir (O zyu rek, 2019). 
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Resim 1.1. Yakan top 
1.1.7. Kutu kutu pense  

Oyununda herhanği kazanan veya kaybeden yoktur. Oyuncular el ele tutuşur ve sağ a ya da sola 

doğ ru do nerek oyunun şarkısını hep birlikte so ylerler. Kutu kutu pense, elmayı yense, 

arkadaşım (oyunculardan birinin ismi), arkasını do nse şarkısı so ylendikten sonra ismi 

so ylenen oyuncu arkasını do ner. Son kişi de arkasını do nene kadar oyun devam eder. Herkes 

arkasını do ndu ğ u nde bu tu n çocuklar o nu nu  do nse denilir ve herkes do ner bu şekilde oyun 

devam eder (Bu yu kokutan To ret, 2017).  

1.1.8. Köşe kapmaca  

Oyuncu sayısında herhanği bir kısıtlama yoktur. Ko şe kapmaca oyununda, oynayacak oyuncu 

sayısından bir eksik sayıda daire çizilir. Daha sonra oyunu yo netecek bir lider seçilir. Liderin 

komutu ile oyuncular yer değ iştirmeye başlar. Herkes en son bulunduğ u daireden başka 

daireye doğ ru hareket eder. Yer değ iştirmeyen ya da aynı dairede kaldığ ı ğo ru len oyuncu hile 

yapmış sayılır. Yer değ iştiremeyip farklı bir daire içerisine yerleşemeyen oyuncu oyunu 

kaybetmiş sayılır (Ecdad Emet Ceviz Dere Araştırma Derneğ i, 2016).  
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1.1.9. Misket  

Oyununun yo relere ğo re birçok farklı ismi olduğ u ğibi ğenellikle bilye oyunu olarak da 

bilinmektedir. Bilyeler ğenelde cam ve çeşitli renklerde olmaktadır. Bilye oyununun amacı baş 

parmak ve işaret parmağ ı yardımı ile belirli uzaklığ a dizilmiş olan bilyeleri vurabilmektir. 

Oyuncu vurduğ u her bilyeyi kazanmış sayılır. En son bilye kalıp oda vuruluna kadar bu işlem 

devam eder (Talu ve Yu zbaşıoğ lu, 2020).  

1.1.10. Sek sek  

En çok oynanan sokak oyunlarından birisi olan seksek oyununda bir tebeşir yardımı ya da 

çizğileri belirğin çizebileceğ imiz bir alet yardımı ile oyunun oynanacağ ı kareler çizilir. Çizilen 

kareler birden sekize kadar olan sayılarla sırasıyla numaralandırılır. Seksek oyununu 

oynayacak oyuncular bir taş parçası ya da bir kiremit belirler ve oyuna başlamadan o nce 

oyuncular bu taşı atar. Taşı kare içerisine denk ğetiren oyuna başlayabilir. Eğ er ki taş kare 

içerisine denk ğelmezse oyuna başlama sırası diğ er oyuncuya ğeçer. Oyun tek ayak u zerinde 

oynatılır, diğ er ayağ ı yere değ en kişi oyunu kaybetmiş sayılır. Oyundaki amaç taş parçasını tek 

ayak ile su ru kleyerek birden sekize kadar ğo tu ru p tekrar sekizden bire kadar ğetirebilmektir. 

Taşı birden sekize kadar ğo tu ru p tekrar ğetiren kişi oyunu kazanmış sayılır (Emeksiz ve Bay, 

2022).  

1.1.11. Dokuz aylık  

Oyuncu sayısında herhanği bir sınırlama yoktur. Oyuncuların tamamı açık bir alanda toplanır 

ve alanda bir kale belirlenir. Kendi aralarından bir kaleci seçerler ve o kişi kaleye ğeçer. Her 

oyuncunun ayaklarıyla topa bir kere değ me hakkı vardır. Oyuncuların amacı topu kalecinin 

topu tutamamasını sağ layarak puan kazanabilmektir. Oyunculardan herhanği biri topu 

kafasıyla kaleye ulaştırsa ya da kalecinin bacakları arasından topu ğeçirebilirse oyuncu beş 

puan birden kazanmış olur. Ancak top kale dışına çıkar ya da kaleci topu havada tutarsa o topu 

atan kişi kaleye ğeçer. Gol sayısı dokuza ulaşan kişiye anne, baba, kral, lider ğibi lakaplar 

takılmaktadır (Taymaz Sarı, Biçer ve Kasım, 2017).  

1.1.12. Deve cüce 

 Oyununda herhanği bir kişi kısıtlaması yoktur ne kadar kalabalık olursa oyun o kadar keyifli 

hale ğelir. Oyuncular arasından bir ebe seçilir. Kalan oyuncular ebenin so ylediğ i talimatlara 

uymak zorundadır. Ebe deve ya da cu ce diyerek talimat verir. Deve dediğ inde tu m oyuncular 

ayağ a kalkmak ve cu ce dediğ inde ise bu tu n oyuncular oturmak zorundadır. Ebe deve der cu ce 

der bunları hızlı hızlı karıştırarak so yler ve şaşıran kişi elenmiş olur sonuna kadar başarıyla 

tu m talimatlara uyan kişi kazanan kişi olmaktadır (Ü nal, 2021).  
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1.1.13. Mendil kapmaca  

Oyununda ilk olarak bir mendil temin edilir. Daha sonra oyuncular arasından bir lider seçilir ve 

bu lidere bu mendil teslim edilir. Oyunun oynanacağ ı alana karşılıklı aralarında beş on metre 

mesafe olacak kadar iki daire çizilir. Oyunu oynayacak oyuncu sayısında herhanği bir kısıtlama 

yoktur oyuncular iki ğruba ayrılır ve her iki ğruptan birer kişi çizilen daire içerisine yerleşir. 

O nceden seçilmiş olan lider mendili eline alır ve tek ayak u zerinde bekler ayağ ını yere bastığ ı 

an oyun başlamış sayılır iki ğruptan da daire içerisindeki kişiler mendile doğ ru koşarlar. 

Oyundaki amaç mendili kapıp tekrar dairenin içine ğelmektir. Dairesine rakibine mendilini 

kaptırmadan yerleşen oyunu kazanmış sayılır ve bir sayı elde etmiş olur. Mendili o nce alamayan 

kişinin amacı diğ erinin dikkatini dağ ıtarak ya da hızlı koşarak bir an o nce ondan mendili alıp 

kendi dairesine yerleşebilmektir. Her ğrup yarıştıktan sonra en çok sayıyı elde eden ğrup oyunu 

kazanmış sayılmaktadır (Kaya, 2019).  

1.1.14. Çuval yarışı  

Çuval oyunu ğenişçe bir alanda oynatılır. Çuval oyununa başlamadan o nce bir lider seçilir. Bu 

lider tarafından başlanğıç çizğisi ve varış çizğileri belirlenir. Başlanğıç noktası ile varış noktası 

arasında en az otuz kırk metre olması ğerekmektedir. Oyunu oynayan ne kadar çok oyuncu 

olursa oyun o denli eğ lenceli hal alacaktır. Oyuncular tarafından birer adet çuval temin edilir. 

Oyuncular temin edilen çuvalın içerisine ğirerler ve liderin komutu ile oyuna başlarlar. Oyunda 

çuvalla zıplamak ve uzağ a sıçrayabilmek o nemlidir. Ne kadar uzağ a sıçrayabilirlerse o kadar 

erken varış noktasına varacaklardır. Du şen oyuncu kalkıp oyuna kaldığ ı yerden devam eder. 

Varış noktasına en erken varan oyuncu birinci oyuncu yani oyunun kazananı olur (Bay, 2018).  

1.2. Dikkat Kavramının Bilimsel Açıdan İncelenmesi ve Çocuklarda Dikkat  

Değ işen ve ğelişen yaşam koşulları, hızla ğelişen teknoloji ve çağ ın ğetirdikleri bir arada 

du şu nu ldu ğ u nde ğu nu mu z insanın herhanği bir işe odaklanma yahut dikkatini bir konu 

u zerinde yoğ unlaştırma su resinin oldukça kısaldığ ı son yıllarda bilimsel çevrelerce sıkça dile 

ğetirilen bir ğerçektir. Bu hususun birçok farklı ve kişisel sebebi olmakla birlikte temelde içinde 

bulunduğ umuz çağ  ve yaşam du zeninde insanların dikkatlerini cezbedecek birden fazla uyaran 

bulunması yatmaktadır. Bu durum dikkat su resinin kısalmasında başlıca etken olarak yer alır. 

Konuyu araştırmamızın da birincil o znesi konumunda olan çocuklar o zelinde bakıldığ ında ise 

durumun aslında yetişkinlerdekinden çok da farklı olmadığ ı anlaşılmaktadır. Üyaranların 

sayısının ve çeşidinin iki yaş ğrubu hatta iki cinsiyet arasında dahi farklılık ğo sterdiğ i ğo ze 

çarpmaktadır. Dikkat, dikkat eksikliğ i, çocuklarda dikkat bozukluğ u, odak problemi ve yine 

araştırmamızın temelini oluşturan sokak oyunlarının çocukların dikkat ğelişimi u zerindeki 

etkisi ğibi kavramları daha iyi alğılayabilmemiz için o ncelikle dikkat kavramını etraflı olarak 

incelemeliyiz (Kaymak, 1995).  
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1.2.1. Dikkat kavramının terminolojik kökeni  

Tu m bilimsel araştırmalarda isabetle belirtildiğ i u zere, dil ve terminolojik ko ken bir konunun 

aydınlatılması, anlaşılması için olmazsa olmaz unsurlardandır. Zira bilindiğ i u zere kelimler 

kavram du nyamızı, kavramlar du şu nce du nyamızı ve pek tabii du şu ncelerimizde doğ rudan 

hayatımızı etkilemektedir. Bu zincirden de anlaşılacağ ı u zere sağ lıklı bir çalışma yapabilmemiz 

için araştırdığ ımız konularda o nceliğ imiz tabiri caiz ise terminolojik bir kazı yapmak olmalıdır. 

Sağ lıklı sonuçlar alınabilmesi için bu çalışma o nemlidir. Bu bağ lamda dikkat kelimesi 

terminolojik olarak incelendiğ inde; Arapça ko kenli “dakka” kelimesinden ğeldiğ i 

ğo zlemlenmektedir. Dakka kelimesi Arapçada “incelti, ufaltı” manalarına ğelmektir. Dikkat 

kelimesi ise dakka fiilinin mastar halidir. Bu haliyle diḳḳatin celik, ince olma, rafine olma, detaylı 

olma, kılı kırk yarma, ince eleyip sık dokuma" so zcu ğ u nden alıntıdır. Tu rkçe kelime olarak 

karşılığ ı ise; incelik, ince olma, rafine olma, detaylı olma, kılı kırk yarma, ince eleyip sık 

dokuma" anlamına ğelir (Ektiricioğ lu, Arslantaş ve Yu ksel, 2020).  

Dikkat kelimesini terim anlamı bakımından incelediğ imiz de ise: Arslantaş (2020) Bireyin bir 

ğo rev ğereğ i veya ilği duyduğ u uyarıcıyı seçebilmesi, onu diğ er uyaranların etkisinden 

ayırabilmesi, seçtiğ i uyaranla ilğili ğo rev ve sorumluluklarını seçebilmesi yetilerinin tamamıdır. 

Dikkat kavramının ortak içerikli farklı birçok tanımının olduğ u ğo zlemlenmektedir. Bunlardan 

birkaçını sıralayacak olursak dikkat; Cammanan ve Spriel’e (1991) ğo re du şu ncenin belli bir 

su re bir noktaya toplanabilmesi, bir uyarıcıya yo nlendirilebilmesi, istenmedik diğ er uyaranları 

ğo z ardı edebilmesi halidir. Solso ve MacLin’in (2011) ise dikkati, zihinsel çabanın duyusal ve 

zihinsel olaylara yo nlendirilmesi şeklinde tanımlamışlardır. O zmen (2011) dikkati, o ğ renenin 

o ğ renilen konu u zerinde yoğ unluk kazanması olarak tanımlamışlardır. Başka bir tanıma ğo re 

dikkat hedef uyarını belirleme, diğ er uyaranlar ile karıştırmadan ve onlardan etkilenmeden 

işleme sonuçlandırma su reçlerinin bu tu nu du r.  

Dikkat temelde bilişsel bir su reç olmasının yanında duyuşsal ve motor beceri ğibi farklı birçok 

etmenin etkisi altındadır. Farklı disiplinlilerle olan bu etkileşimden o tu ru  dikkat, bazen 

motivasyon kavramıyla bazen ilği kavramıyla bazen de o ğ renme ğu çlu ğ u  durumlarıyla 

karıştırılmakta yahut sıklıkla birlikte anılmaktadır. Bahsedilen kavramlar birbiri ile ilintili ve 

karıştırılmaya mu sait olmakla birlikte temelde farklı mevzularının o znesidirler. Bu noktada 

dikkati diğ er kavramlardan ayırabilmek adına bilişsel işleme su recini ele almak ğerekir.  

1.2.2. Dikkat kavramının tarihsel süreç içerisinde gelişimi  

Dikkat uzun yıllar boyunca birçok farklı disiplinde araştırma ve incelemelere konu olmuştur. 

Yapılan çalışmalar ğo stermektedir ki dikkat, psikoloji bir bilim disiplini halini almadan o nce de 

du şu nu lmu ş ve tartışılmış bir kavramdır. Milattan o nce 400 yıllarında Yunanlı araştırmacılar 

belli kuralları uyğulayarak dikkat becerilerini ğeliştirme yollarını aramışlardır. Daha sonraki 

yu zyıllarda dikkatin daha iyi anlaşılmasında Auğustine (354-430) ve İ bni-Sina 11 (980-1037) 

ğibi o nemeli ilim ve fikir adamları, dikkati buğu nku  sahip olduğ umuz bilğilere oldukça benzer 
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bir biçimde açıklamışlar ve du nyadaki farklı olayların dikkatimizi nasıl çektiğ i konusunda 

yarğılarda bulunmuşlardır. Bu analizler dikkate dair yapılan ilk bilimsel çalışmalardandır. 

Dikkat, ğenellikle duyulara bağ lıdır. Çevredeki nesneler ve olaylar ile duyular aracılığ ıyla 

yu ksek du zeyde bağ lantı kurulması onların daha sonra daha iyi hatırlanmasını sağ lar (Bozan 

ve Akay, 2012).  

Dikkat, duyuların yanında davranışlara da bağ lıdır. O rneğ in, top oynamak ya da yu zmek ğibi. 

Dikkat denildiğ inde ğenelde aktif yani bilinçli olarak dikkat edilen ve ğerçekleştirilen 

hareketler akla ğelmekle birlikte bazı davranışların dikkat olmadan otomatik bir şekilde 

çalıştığ ı varsayılır. İ lerleyen su reçte o zellikle 19. ve 20. yu zyılların başlarındaki araştırmacılar, 

dikkatin yaşamdaki birçok kavramın temeli olduğ unu belirterek, dikkati sistematikleştirmeye 

ve ğenişletmeye çabalamışlardır. Dikkatin duyumların netliğ inden ziyade ayırt edilebilirliğ i 

arttırdığ ını yorumunda bulunmuştur. Yapılan dikkatin analizleri 1900’lu  yılların ilk yarısında 

ğerileme ğo stermiştir. 1950’li yıllarda, dikkat araştırmaları canlanmış ve ğu nu mu ze dek bu 

canlılık artarak devam etmiştir. Dikkat o ğ retisi bu tu n psikoloji biliminin o nemli bir ğu cu  haline 

ğelmiştir (Su ru cu  ve Kula, 2016). 1950’lerde yaşanan bu hareketlilikle birlikte dikkat ile ilğili 

tanımlamalar çeşitlilik ğo stermeye başlamıştır. Gerçekleşen bu atılımla birlikte dikkat 

kavramının o nemi daha da çok anlaşılır olmuştur. 20. yu zyılın başlarına ğelindiğ inde dikkat 

kavramını kavramsal olarak daha fazla ğeliştirmek zorlaşmıştır. Bunun u zerine uyğulamaya 

yo nelik çalışmalar artmıştır. Endu stri ve eğ itim psikolojisinde verimliliğ i artırabilmek için 

“Dikkat Testleri” uyğulanmaya başlanmıştır. Bu testler daha çok ğo rsel tarama testleridir. Bu 

testlerde birey hızlı ve doğ ru olacak biçimde belirli harfleri, sayıları bulmaya çalışır 

(Karaduman, 2004).  

2000’li yıllara ğelindiğ inde ise uyaranlarında hızla artması ile dikkatin hayatımızdaki yeri ve 

o nemi daha da iyi kavranmış ve bilimsel araştırmaların birçoğ unda dikkat testlerinden 

faydalanılmıştır. Zira etkili bir o ğ renme faaliyeti başta olmak u zere kişinin ğerçekleştirdiğ i her 

tu rlu  faaliyette dikkatin nitelik anlamında başat bir unsur olduğ u artık bilimsel olaraktan kabul 

edilmiş ve kanıtlanmıştır. Gu nu mu zde halen çeşitli dikkat tarama testleri ve etkinlikleri ile 

dikkatin hem kavramsal boyutu hem de etkinlikler u zerindeki etkileri anlamında yapılan 

çalışmalar hız kesmeden devam etmektedir.  

1.2.3. Dikkat kavramının temel bileşenleri  

Dikkat temelde uyarıcı ğrubunun diğ er uyarıcılara oranla, daha iyi alğılanabilmesidir. Yani 

dikkat kavramının da birden fazla uyaran o zne yahut nesne mevcuttur. Bunun için uyarana 

yo nelik uyarı eşiğ i dediğ imiz eşiğ in dereceli ve seçici bir şekilde azaltılması ğerekmektedir. 

Aslında dikkat kavramı o zu  itibariyle incelendiğ inde temel u ç bileşeni mevuttur. Bunları şu 

şekilde sıralayabiliriz: Odaklanma, dikkat su rdu rme ve yo nelim tepkisidir. Odaklanmış diğ er 

bir ifade ile seçici dikkat terimleri ğenelde, bir uyarıcının ayırt edici o zelliklerinin farkına 

varılmasını ifade etmektedir. Dikkat su recinde, su rdu ru len dikkat ya da aktif uyarılmışlık, 12 

ortaya konan bir faaliyetin ğerektirdiğ i kapasite miktarının orğanizma tarafından ğo reve tayin 
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edilmesi atanması ve dikkatli olma durumunun su rdu ru lmesidir (Erdoğ an. Bakar., Soysal, Kiriş, 

İşık, Taner ve Karakaş, 2011).  

Dikkatin istemli olan ve çaba ğerektiren aktif bilği tu ru  işlemlemeyi etkileyen kaynakların nasıl 

dağ ıtılacağ ını belirleyen, bo ylece de zihinsel su reçlerin etkililik derecesini ve şiddetini 

belirleyen bir yo netici su reçtir. Kolaylaştırıcı etkininin so z konusu olduğ u dikkatte zihinsel 

su recin şiddet ve etkileyiciliğ i artar. Su reç zaman içeresinde su reklilik ğo sterir. Enğelleyici 

etkinin so z konusu olduğ u dikkatte ise zihinsel su reçlerin dikkat ve verimliliğ i azalır. Su reç 

baskılanır. Dikkate uyarıcıları seçme ve odaklama diğ er adı ile su reçler u zerinde faaliyete 

ğeçirici etki ile uyarıcı davranışları bozucu etkiye karşı koyma aynı anda ğerçekleşmektedir 

(Su rek, 2021).  

Takdir edileceğ i u zere amaçlara uyğun hareket edebilmek, ğo rev ve etkinlikleri belirlenen 

amaçlar doğ rultusunda yerine ğetirebilmek için dikkat o nkoşuldur. Dikkat kavramına ilişkin 

kuramsal çalışmalar incelendiğ inde o zellikle bilğiyi işleme su recinde o nemli bir fonksiyona 

sahip olan seçici dikkat mekanizmaları u zerinde durulduğ u ğo ru lmektedir. Bu noktada bilğiyi 

fark etmek, alğılamak ve kişi yahut konu için o nemli olan ve olmayan bilğiyi birbirinden ayırt 

etmek için dikkat temel bileşendir. Yapılan araştırmalara ğo re bilğiyi inceleme noktasında 

bellek tek bir yeku ndan ziyade farklı alt belleklerden oluşmaktadır. Aslında du şu nme ve 

o ğ renme dediğ imiz beynin temel fonksiyonları da bu farklı belleklerin kullanımı ve bellekler 

arası ğeçiş faaliyetleri ile ilintilidir. Atkınson, Shifrin ve Gağne tarafından temel çerçevesi 

oluşturulan bilğiyi işleme modeli, modelin de anlatımı ve anlaşılmasını kolaylaştırmak u zere 

temelde altı farklı sekto re bo lu nmu ştu r. Buna ğo re; birinci sekto r, bireyin içinde bulunduğ u ve 

duyu orğanlarımızla alınan tu m verilere işaret etmektedir. Bu sekto ru n adı “Üyaranlar 

Sekto ru du r”. Üyaranlar sekto ru nde değ inildiğ i u zere bireyin etrafında var olan ve duyu 

orğanları aracılığ ıyla da dikkatini celbeden birden fazla etki ve uyaran mevcuttur. Bu nedenle 

aslında modelde en temel anlamı ile bu sekto re uyaranlar sekto ru  adı verilmiştir. Burası dikkat 

ve bilğiyi işleme modelinin ğiriş kapısıdır. Bu kapıda eğ itim modellerine ve eğ iticilerine oldukça 

fazla ğo rev du şmektedir. Etraftaki ğereksiz uyaranlar bireyin hedef uyarana tepki vermesini 

zorlaştıracaktır. Hedef uyaran dışındaki uyaranların du zenlenmesi ve etkisinin azaltılması 

sağ lıklı bir bilği işleme ve o ğ renme su reci açısından olmazsa olmaz şartların başında ğelir. 

Başta ebeveynler olmak u zere eğ iticileri de içine alan kesimde çocuklar u zerinden 

du şu nu ldu ğ u nde sağ lıklı bir o ğ renme su reci yo netiminde bu uyaranların azaltılması, çevresel 

etkilerin o ğ renme su recine etkisinin pozitife çevrilmesi açısından oldukça bu yu k bir o nemi 

mevcuttur. İ lk sekto ru  aslında tu m bileşenleri herhanği bir su zğeçten ğeçirmeden karşılayan 

“Giriş Kapısı” metaforuna benzetebiliriz. Eğ itimcilere ve ebeveynlere du şen ğo rev ise ğiriş 

kapsısına yo nelmiş olan ğereksiz ve asıl amaca hizmet etmeyen uyaranların yo nelimini 

durdurmak olduğ u so ylenebilir. Bu noktada çocuğ un dikkat alanı tespit edilip asıl amaca 

yo nelimini kolaylaştırmak amacıyla ğereksiz uyaranlar bu 13 alandan çıkarılmalıdır. Bo ylece 

onlara harcanan enerjide doğ ru bir dokunuş ile asıl amaca kanalize edilebilir.  
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İ kinci sekto rde duyğusal kayıt bulunmaktadır. Duyğusal kayıt esasında uyaranlardan yani ğiriş 

kapısından ğelen verilerin içsel ve dışsal mekanizmalar doğ rultusunda seçilmesi ile o telenmesi 

yahut yok sayılması ğo revlerini yerine ğetirir. İ şte tam bu noktada alğı ve dikkat su reçleri hayati 

o neme sahiptir. Zira yine metaforumuz u zerinden devam edecek olursak ğiriş kapısından 

herhanği bir denetime tabi olmaksızın içeri alınan uyaranlar, bu sekto rde alğı ve dikkat 

bileşenleri sayesinde tabiri caiz ise asıl amaca yararlı yahut işe yaramayan uyaran şeklinde 

ayrılmakta daha da o zet bir ifade ile “Dikkat Su zğecinden ”ğeçirilmektedirler. Burada alğı daha 

çok uyaranların seçilmesi, dikkat ise seçilen verilerin kısa su reli belleğ e aktarılması ile ilğilidir. 

Aslında bireyin ilği duyduğ u bir alanda uyaranları tespit edip belleğ e aktarması çok daha kolay 

olmakla birlikte ilğisini çekmeyen alanlarda anlatılan ikinci sekto ru n hayata ğeçirilmesi çok 

daha zahmetli ve zor olabilmektedir. Burada bireyin ilğili uyaranları seçmesi ve belleğ e 

aktarması o ğ renme su reci açısından kilit o neme sahip olmakla birlikte tek başına yeterli 

olduğ unu so ylemek doğ ru olmaz. Üyaran karmaşasını yaşandığ ı, hedef uyaranın 

vurğulanmadığ ı, o ne çıkarılmadığ ı durumlarda dikkat su recinde o nemli bir sorun teşkil 

etmediğ i durumlarda dahi o ğ renme su recinde bu yu k olumsuzluklara yol açabilmektedir 

(Brauer ve Laamanen, 2014).  

Üyaranların birden fazla olduğ u durumlarda ğerçekleşen o ğ renmeler ile ilğili yapılan 

deneylerde uyaranların sadeleşmesinin okuma, anlama ve o ğ renme su recine oldukça o nemli 

katkıları olduğ u ğo zlemlenmiştir. Birçok o ğ renme su recinde karar verici mekanizma kısa su reli 

bellektir. Buna ”İ şleyen Bellek” adı da verilir (Senemoğ lu, 2007). Kısa su reli bellek kendisine 

ğelen veriyi işlenmeye değ er bulup uzun su reli belleğ e aktarabileceğ i ğibi ğereksiz ve işe 

yaramaz bularak sil edebilir. Bu anlamda o ğ renme su reçlerinde kısa su reli belleğ in dolayısıyla 

dikkat ve alğının yadsıtılamaz bir o nemi mevcuttur. Şimdi bilğiyi işleme su recinin tu m 

sekto rlerine total olarak baktığ ımızda; her tu rlu  bilğiyi alan birinci sekto r yani uyaranlar 

sekto ru , uyaranların amaç doğ rultusunda ayırt edildiğ i ikinci sekto r duyu kayıt, verilerin 

su zğeçten ğeçirildiğ i u çu ncu  sekto r dikkat ve duyu kayıt, dikkat ve duyu kayıttan sonra 

verilerin o nemli bulunup aktarıldığ ı do rdu ncu  sekto r kısa su reli bellek, kısa su reli belleğ e 

aktarılan bilğilerin işlendiğ i beşinci sekto r yerleştirme ve işleme, son olarak işlene verilerin 

aktarıldığ ı altıncı sekto r yani uzun su reli bellek olarak sıralanabilir. 

1.2.4. Dikkat süreçleri 

Bilindiğ i u zere dikkatin bir iş u zerine toplanması o işte başarıya ulaşmak açısından olmazsa 

olmaz bir kriterdir. Dikkatin okul başarısı u zerindeki etkisi zaten çoktan kanıtlanmış bir 

ğerçektir. Üzamanlar okul başarısının dikkat ve dikkat toplumsal becerisi ile doğ ru orantılı 

olduğ u konusunda hemfikirler. Zihin kuramlarının tamamında dikkat zeka nın temel bileşenleri 

arasında sunulmaktadır. Aynı zamanda diğ er bileşenlerinde olmazsa olmaz bir parçası olarak 

lanse edilmektedir. Geçmişten ğu nu mu ze zeka  ve dikkat arasında hep derinlemesine bir ilişki 

olduğ u vurğulanmıştır. Dikkat yalnız okul ya da akademik başarı o zelinde değ il ğu nlu k hayat 

bazında da neredeyse işlerimizin tamamında kullandığ ımız temel ve en o nemli 
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kavramlardandır. Yapılan araştırmalar ile dikkatin tek bir su reçten değ il birçok alt su reç ve 

boyuttan oluştuğ u kanıtlanmıştır (Cammann ve Spiel, 1991). Dikkatin bu alt su reçleri beş temel 

bo lu mde ele alınmıştır. Bunlar: uyarılma, odaklanma, su rdu ru len dikkat, seçici dikkat ve 

bo lu nmu ş dikkatten oluşur (Sohlberğ ve mateer, 1987). 

1.2.4.1. Üyarılma 

Üyarılma aslında kişinin fiziksel, duyusal, psiko-motor hazır bulunuşluğ u ile ilğilidir. Aslında 

kısaca uyanıklık halidir de denebilir. Üyarılma; ilği, yaşantı zenğinliğ i ve motivasyonla da 

yakından ilğilidir. Yaşantılar ve yaşanmışlıklar sonucunda oluşan zihinsel şemalar bireyin yeni 

durumlar ile ilğili uyanıklığ ını ve hazır bulunuşluğ unu da etkiler. Yine yoğ un şekilde maruz 

kalınan uyaranlar ve fiziksel aktivite, bazı uyaranlara veya tu m uyaranlara karşı olumsuz bir 

etki de doğ urabilir. O rneğ in yorğunluk fiziksel aktivitenin olumsuz etkileri arasında 

verilebilecek başlıca o rneklerden biridir. Bu durum incelendiğ inde uyarılma hali ile yorğunluk 

durumu arasında doğ ru orantının olduğ u açıktır. 

1.2.4.2. Odaklanmış Dikkat 

Odaklanmış dikkat, beynin dikkatini hedef uyaran u zerinde-burada hedef uyarandan kasıt asıl 

amaç için kullanılacak lazım olan bilği- uzun su re yoğ unlaştırabilme kabiliyetidir. Odaklanmış 

dikkatte en o nemli kriter hedef uyarını seçmek ve onu diğ er tu m uyaranlardan ayırt etmektir. 

Çocuklar u zerinden verilen bilğiyi o rneklendirmek ğerekirse; bazı çocuklar bir kitabı okurken 

yahut bir derse çalışırken çevredeki diğ er uyaranlardan kendilerini kolaylıkla izole edip asıl 

uyarana odaklanabilirlerken bazı çocuklarda bunu başarmanın hiç de kolay olmadığ ı 

ğo zlemlenmiştir. İ kinci ğrup çocuklarda diğ er uyaranlar oldukça fazla dikkat dağ ıtmış ve 

u zerinde durduğ umuz odaklanmış dikkat aşamasına ğeçilememiştir (Akın, 2016).  

Bu noktada bireyin kendi bilişsel ve duyusal du nyasını tanıması ve bunların o zelliklerine ha kim 

olması odaklanmış dikkat su recini yo netmeyi oldukça kolaylaştırmaktadır. Zira dikkatinin 

hanği uyaranlar varken dağ ılacağ ını yahut duyusal du nyasını hanği ğu çte uyaranların 

etkilediğ ini kolay tespit eden ve bunlarla alakalı o zelliklere ha kim olan birey kendini ve çalışma 

ortamını bu kriterleri ğo z o nu nde bulundurarak hazırlar ki bu da odaklanmış dikkatin hatta 

doğ rudan alğı ve dikkatin sağ lanmasına çok bu yu k o lçu de hizmet etmektedir. Dikkatin tam 

olarak sağ landığ ı durumlarda aksi bir durum olmadığ ı mu ddetçe o ğ renme fiilinin çok bu yu k 

oranda sağ landığ ı zaten kanıtlanmış bir ğerçektedir. Dikkat ve alğı du zeyindeki farklılıklara 

o rnek olarak en temel du zeyde kişilerin çalışma odası yahut çalışma masasındaki du zen veya 

du zensizlik, obje sayısı ve bu objelerde, tercih edilen renkler ve desenler, kalabalık yahut 

sakinlik ve sadelik isteğ i de ğo sterilebilir. Bu anlamda kimi bireyler için dağ ınık bir masa yahut 

kalabalık bir çalışma masası herhanği bir sorun teşkil etmez iken kimi bireyler için oldukça 

dikkat dağ ıtıcı olarak nitelendirilebilir. İ şte tam bu noktada kişinin kendi dikkat du zeyini ve 

duyusal du nyasını iyi tahlil etmesi ğerekmektedir (Akbaş, 2021). 
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1.2.4.3. Su rdu ru len Dikkat 

Odaklanmış dikkatte merkezi hedef uyarana verilen tepki alırken su rdu ru len dikkate su re ve 

su reklilik esastır. O rneğ in ders çalışan bir o ğ rencinin hem işine yarar bir konferans yahut 

paneli fark etmesi hem de bu konuşmayı yahut bilimsel sunuşu iki saat ya da kaç saat devam 

edecekse o su re zarfında takip edebilmesi ğerekmektedir. İ şte su rdu ru len dikkatte, odaklanmış 

dikkat ile fark edilen uyaranın ile uzun su reli bir dikkat ilişkisinin kurulması so z konusudur. 

Çocuklukta var olan bir şeye kısa su reli odaklanma ve ileriki do nemler de o zellikle yetişkinlik 

do nemlerinde yapılan uzun su reli çalışmalar dikkate alındığ ında aslında su rdu ru lebilir 

dikkatin ğeliştirilebilen bir kavram olduğ u kendiliğ inden ortaya çıkmaktadır. Bu noktada 

bireyin kendi o z bilincinde olup buna uyğun materyaller ile ğelişimini sağ laması ve odaklanmış 

dikkatten su rdu ru len dikkate ğeçişi sağ laması, bu ğeçişten sonra da ilğili su reyi uzatabilmek 

için ğerekli çalışmaları yapması ğerekmektedir. Su rdu ru len dikkat adından da anlaşılacağ ı 

u zere belli bir zaman ve çaba ğerektirdiğ inden ğeliştirilmesi de zor ancak eğ itim su recine 

oldukça etkili bir çalışmadır (Tetik, 2015). 

1.2.4.4. Seçici Dikkat 

Seçici dikkat, hedef uyaranın olduğ u ortamda bundan ari olarak dikkat dağ ıtan başka 

uyarıcıların olduğ u durumlarda kişinin hedef uyaran ile bağ ını koparmaması durumudur. 

İ sminde de anlaşılacağ ı u zere dikkat kes inilen şey u zerinde dikkatin korunması durumudur. 

Seçici dikkat aynı ortam içerisinde hedef seçilen uyaranın zaman zaman değ iştirilebilmesini de 

içerir. Değ işen dikkat olarak da isimlendirilen bu durum, odak noktasını iki ya da daha fazla 

uyaran arasında kontrollu  olarak değ iştirebilme yeteneğ ini ifade eder. Bu duruma vurmalı, 

u flemeli yahut telli çalğıları aynı anda çalabilen bir mu zisyenin aynı parça içerisinde bu 

enstru manları sıra ile çalabilmesi hali o rnek verilebilir (Kurt ve İ nce, 2022). Verilen o rnekten 

de anlaşılacağ ı u zere seçici dikkatte ortamda birden fazla uyaran olmasına rağ men kişi bu 

uyaranlar arasında seçim yapabilmekte ve dikkatini sırası ile bunlar arasından birini seçip ona 

yo neltebilmektedir. Bu durum uyaranların çok olduğ u ve art arda kullanılmasının ğerektiğ i 

işlerde kişiye oldukça fayda sağ layan bir o zelliktir. 

1.2.4.5. Bo lu nmu ş Dikkat 

Bo lu nmu ş dikkat, kişinin ilk bakışta oldukça karmaşık ğo ru nen ve birden fazla uyaranı içinde 

barındıran iş ya da ğo revlerle bir karmaşaya mahal vermeden aynı anda ilğilenebilme 

becerisidir. Gu nlu k hayatta bilindiğ i u zere uğ raştığ ımız birçok iş ve işlem aslında bu başlık 

altına ğirmektedir. Zira modern toplum içerisinde birden çok uyaranı barındıran, yapılan her 

işte oldukça fazla odaklanmayı ğerektiren bir haldedir. Zira hepimiz ğu n içerisinde yaptığ ımız 

tu m işlerde sayısız uyarana maruz kalıyor ve bunlar arasında asıl amacımıza hizmet edenleri 

ayıklamak için çaba sarf ediyoruz. Bu noktada bo lu nmu ş dikkat en o nemli yardımcılarımızdan 

bir tanesidir. Yine psiko-motor alan o ru ntu  basamağ ında edinilen becerilerde bo lu nmu ş 

dikkati yo netebilmek oldukça bu yu k o nem taşımaktadır (Yo nal, 2019). Var olan becerilerin 
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aynen tekrarından ziyade zamanla diğ er becerilerle eşğu du mlu  bir şekilde 

karmaşıklaştırılması bireyin hem dikkat hem de psiko-motor becerilerinin ğeliştirilmesini 

sağ layacaktır. Burada dikkat edilecek bir diğ er beceri de koordinasyon becerisidir. 

Koordinasyonu kısaca açıklamamız ğerekirse birden fazla becerinin bir arada kullanılması ve 

eşğu du mu nu  içeren bir kavramdır. Dolayısıyla koordinasyon bo lu nmu ş dikkatinde temel yapı 

taşıdır. 

1.2.4.6. Aktif ve Pasif Dikkat 

Dikkatin bir diğ er sınıflandırması ise aktif ve pasif dikkat şeklinde yapılabilir. Pasif dikkat 

dediğ imiz; kişinin istemsiz olarak, hiçbir çaba harcamadan çevresindeki dışsal uyarıcılar 

arasından belli bir uyarıcıya yoğ unlaşmasıdır. O uyarıcıya karşı yo nelmek için belli bir çaba sarf 

edilmesi so z konusu değ ildir. O rneğ in, çok parlak bir ışık, keskin bir koku ya da ani bir ğu ru ltu  

ğibi. Bu tu r durumlarda kişi herhanği bir çaba sarf etmeksizin dikkatini o ğu çlu  uyarana 

yo nelmiş şekilde bulur. Aktif dikkat ise, kişinin istemli olarak belli bir şeye odaklanmasını 

ğerektirmektedir. Aktif dikkat için; bireyin, dikkat etmesi ğereken uyarıcıya ilği ve ihtiyaç 

duyması, uyanık olması, dikkatini yoğ unlaştırabilmesi ve ğerekli olan çabayı ğo stermesi 

o nemlidir. Burada kişi dikkat etmesi ğereken uyarana ihtiyacı olduğ unu, alğılarını ve dikkatini 

ona yo neltmesi ğerektiğ ini bilir. Yani aslında bilinçli olarak bir dikkat kesilme durumu so z 

konusudur. Ders çalışmak, yeni bir şeyler o ğ renmek bu durumun tipik o rneklerindendir. Kişi 

ihtiyacı olan bilğileri o ğ renebilmek için ilğili uyarıcılara dikkat kesilmek zorundadır. Bu 

durumun farkındadır. Dolayısıyla bilinçli olarak aktif şekilde ğerçekleşen bir dikkat etme 

durumu so z konusudur (Yaycı, 2007). 

1.2.5. Dikkat eksikliği 

Yukarıda dikkat kavramının anlamı unsurlarıyla birlikte etraflıca açıklamaya çalıştık. Şimdi 

yaptığ ımız açıklamalar ışığ ında dikkatin tanımı ve su reçlerini de ğo z o nu nde bulundurarak 

çağ ımız insanının yaş farkı ğo zetilmeksizin en sık karşılaştığ ı problemlerden biri olan “Dikkat 

Eksikliğ i” kavramını açıklamaya çalışalım. Yukarı da açıkladığ ımız dikkat su reçlerini de ğo z 

o nu ne aldığ ımızda dikkat eksikliğ i; bireyin yaşına ve ğelişim du zeyine ğo re dikkat su resi ve 

yoğ unluğ undaki yetersizlik olarak tanımlanabilir (Su ru cu  ve Kula, 2016). Aynı zamanda dikkat 

su relerini bir noktada toplayamama veya mevcut dikkat durumlarını dış uyaranlar ile kolayca 

dağ ılması şeklinde de tanımlanabilir. Dikkat eksikliğ i sık rastlanılan bir durum olmakla birlikte 

diğ er sık karşılaşılan motivasyon eksikliğ i veya ilği problemleri ile de karıştırılabilmektedir. 

Eğ itimde yapılan en bu yu k yanlışlıklardan biri de birey için doğ ru bir motivasyon sağ lamadan, 

hedeften haberdar edilmeden, bireysel ğelişim o zellikleri dikkate alınmadan yanlış yo netilen 

bir eğ itim su recinin tu m faturasını dikkat eksikliğ ine kesmek oldukça sık yapılan yanlışlardan 

biridir. Dikkat eksikliğ inin, çağ ımızda uyaranların ve dikkat dağ ıtıcı verilerin çok fazla olması 

hasebiyle sık karşılaşılan bir problem olduğ u yadsıtılamaz bir ğerçektir. Ancak bu durum 

yaşanılan her tu rlu  olumsuzluğ un du şu nu lu p tartılmadan kolay yoldan dikkat eksikliğ i kisvesi 

altında yok sayılması ve ğo rmezden ğelinmesi sonucunu da doğ urmaması ğerekir. 
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Dikkat dağ ınıklığ ı problemini biraz daha yakından incelememiz ğerekirse; temelde dikkat 

toplama su recini etkileyen birçok etmen vardır. Bu etmenler literatu rde en yayğın kullanılan 

adları ile “Dikkat Dağ ıtıcılar” başlığ ı altında toplanabilirler. Dikkat eksikliğ i yaşayan bireylerde 

bu durumun birden fazla farklı sebebi olduğ u ğo zlemlenmiştir. O rneğ in iletişimde 

ğo ndericiden kaynaklanan sebeplerle uyarıcının ilği çekmemesi durumu o rnek verilebilir. 

Yahut alıcının du şu k benlik alğısı, sağ lık sorunları, ğelişimsel ya da psikolojik sorunları da 

o rnek verilebilir. Bazen de seçilen konu alıcının ilğisini çekmeyebilir. Yahut seçilen konuyu 

aktarmak için seçilen uyaranlar ilği çekici olmayabilir. Seçilen konu yahut materyal alıcının 

içinde bulunduğ u yaş ğrubuna hitap etmeyebilir. Çevresel fakto rler dikkatin dağ ılmasını 

tetikleyebilir. Kısacası dikkat dağ ınıklığ ının daha sayamayacağ ımız birçok sebebi mevcut 

olabilir. Burada asıl olan dikkatin dağ ılmasına sebebiyet veren olayın tespit edilip bunun 

u zerine ğidilmesidir. Zira sağ lıklı bir o ğ renme daha da temel bir yaklaşım ile sağ lıklı bir yaşam 

için dikkat şarttır. Malum olduğ u u zere hayatın her alanında mevcut olan bu dikkat dağ ıtıcı 

etkenlerden tamamen soyutlanmak mu mku n değ ildir. Bu noktada en kalıcı ve işe yarar ço zu m 

bireye bu dikkat dağ ıtıcılar ile baş etme ve kendini soyutlayabilme yetisi kazandırmaktır (O ner, 

O ner ve Aysev, 2003). 

Yapılan araştırmalarda dikkatini toplamakta ğu çlu k çeken o ğ rencilerin, kendilerine verilen 

yo nerğeleri takip etmekte zorlandıkları, ilği ve isteklerini çabuk kaybettikleri, ders ortamı için 

zarar verici davranışlarda bulundukları ğo zlemlenmiştir. Yine dikkat eksikliğ i ğo steren 

bireylerde ğo ze çarpan o zelliklerden biri olarak bazıları dikkat eksikliğ ini yalnızca akademik 

yahut sosyal alanlar ğibi belli başlı alanlarda ğo stermekte iken bazıların da var olan dikkat 

eksikliğ i tu m alanlarda kendini ğo stermektedir. Dikkat eksikliğ i ğo steren bireylerde ğo ze 

çarpan belli başlı o zelliklere baktığ ımızda; yaş ğrubu fark etmeksizin dikkat su resi akranlarına 

ğo re daha kısadır. Dikkatlerini belli bir uyarana toplamakta yahut yoğ unlaştırmakta zorluk 

çekerler. Bu da doğ rudan o zğu venlerini etkiler ve bağ ımsız iş yapabilme yetilerini kaybederler. 

Belirlenen hedef uyarana dikkatlerini kısa bir su re için toplayabilseler dahi dış uyaranlar bu 

odaklanma durumunu kısa su re içerisinde etkileyip bozabilir. 

Yoğ unlaşma bireyin o ğ renimlerini beyinde birden fazla alana alma ve kaydetmesine yardımcı 

olur. Buradan çıkarılacak en net ve doğ al sonuç etkili bir dikkat ve yoğ unlaşma 

sağ lanamadığ ında etkili bir o ğ renmede sağ lanamamış olur. Doğ ru şekilde o ğ renilemeyen 

bilğilerin kalıcı olarak hafıza da yer etmesi mu mku n olmayıp tekrar hatırlanmaya çalışıldığ ında 

da çeşitli sorunlar ile karşılaşılacaktır. Dikkat eksikliğ i ve hiperaktivite ğo zlemlenen çocuklarda 

en sık şika yet edilen durumlardan biri de unutkanlıktır. İ şte unutkanlık meselesinin temelinde 

bu durum yer almaktadır. Bu tu r kimseler ğenelde uyaranların fazla olduğ u ortamlarda sık sık 

eşyalarını kaybetme problemi yaşarlar. Bunun sebebi ortamda birden fazla uyaranın 

bulunduğ u durumlarda dikkat bozukluğ u yaşan kişilerin hepsini kontrol edecek mekanizmayı 

ve yoğ unlaşmayı sağ layamaması sebebiyle eşyalarını nereye koyduklarını yahut nerde 

bıraktıklarını unutmalarıdır. Yine ğenellikle dikkat eksikliğ i ve hiperaktivite yaşayan çocuklar 

başladıkları ğo revleri bitirmeden yarım bırakma, verilen ğo revleri erken terk etme, sık sık 
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aktivite değ iştirme isteğ i kendini ğo sterir. Zira bu kimseler uzun su reli olarak bir işe 

odaklanamadıklarından çabucak sıkılıp iş değ iştirmek isterler. Karşıda bir verici varken onu 

tam manası ile dinlemeyip hayallere dalma, bilğiyi işleyememe, yo nerğeleri ve kendisine 

verilen ğo revleri ğereğ i ğibi takip edememe durumu da sık rastlanan durumlardandır (Yu ksel, 

Kocairi, Arslantaş ve So ylemez, 2020).  

Yukarıda aktardığ ımız durumlar da incelendiğ inde dikkat eksikliğ i yaşan bireyler o zellikle de 

çocuklar hayatlarının pek çok aşamasında çeşitli sorunlarla karşılaşmaktadırlar. Bunların 

tespiti ve tadili insan hayatı açısından oldukça bu yu k o nem arz eden bir durumdur. O zellikle 

çocuklarda erken teşhis ve doğ ru yo nlendirme ile dikkat dağ ınıklığ ı ço zu lmeyecek bir problem 

değ ildir. Ancak ğerekli o zenin ğo sterilmemesi halinde dikkat bozukluğ u ilerlemekte hatta 

hiperaktiviteye neden olmaktadır (Doğ anğu n ve Yavuz, 2011). 

Tu m bu anlatılan su reci araştırma konumuzun hedef kitlesini oluşturan çocuklar ile 

bağ daştıracak olursak hassasiyetle belirtmemiz ğerekir ki; çocuklar ğo revleri hele hele severek 

oynadıkları oyunları bitirirlerse ğu nu  ğeldiğ inde yo nerğelere ve yo nlendirmelere uyar, 

insanları dinler ve çevreyi izler; yarğılama, yadırğama, yarım bırakma ğibi o zelliklerden 

uzaklaşır. Daha doğ ru ve bilinçli bir hayat yaşar. Bu ğelişimin sağ lanması atılan doğ ru adımlarla 

ile mu mku ndu r. 

1.2.6. Dikkat ve zekâ 

Dikkat eş zamanlı işlemleme, uyaranları orğanize etme, ğruplama, anlamlı bu tu nlu k kurma ve 

soyutlama ğibi daha pek çok su reci içerir. Zeka  u zerine yapılan çalışmalarda dikkatin, zeka  

u zerinde %30’lara kadar ağ ırlığ ı olduğ unu ğo stermiştir. Zeka  ile ilğili yapılan çeşitli 

tanımlamalarda bazı ortak ifadeler ğo ze çarpmaktadır. Bunlar: kolay o ğ renebilme, problem 

ço zebilme becerisi, çevreye uyum sağ lama, soyut du şu nebilme, iş ve işlemleri alğılayabilme ğibi 

kavramlar dikkat çekmektedir. Bu anlatımdan dikkatin, zeka nın bir alt boyutu olduğ u ve 

zekanın diğ er alt boyutlarından kopuk olamayacağ ı kendiliğ inden anlaşılmaktadır. Bu anlamda 

so zel akıl yu ru tme becerisinin zeka  ğelişimindeki etkisi uzmanlarca tespit edilmiş olup; 

ailelerin ve o zellikle o ğ retmenlerin çocuklara kitap okuma alışkanlığ ı kazandırmaları, çeşitli 

oyunlarda liderlik ve ğo rev vermeleri, dikkatlerini belli bir alana cezbedecek aktiviteler 

yaptırmaları ğerektiğ i tavsiye edilmiştir. Burada basit bir kitap okuma etkinliğ i u zerinden 

o rnek verilecek olursa; çocuğ a okumuş olduğ u kitap u zerinden A şahsının kıyafeti hanği renkti? 

Çocuk kaç yaşındaydı? Adı ne idi? Gibi sorular sorularak yapılan etkinliğ in yoğ un bir dikkatle 

yoğ rulması sağ lanabilir. Keza yine oynanan oyunlarda da arkadaşının adı neydi? Bir o nceki 

hamleniz neydi? Karşı takım kaç kişiydi? Şu arkadaşının u zerinde hanği renk kıyafet vardı? Gibi 

sorular sorularak dikkatlerinin oyun içerisinde hep açık kalması sağ lanabilir. Bu durum başta 

çocuklar olmak u zere su rekli uyğulanması halinde her yaş ğrubundan insanın zeka  ğelişimine 

oldukça bu yu k katkılar sağ lamaktadır. O zetle dikkat, zeka nın alt bileşenlerinden biri olarak 

kabul edilmektedir ve her ne kadar u lkemizde ğenellikle ayrı olarak ele alınsa dahi zekanın 

diğ er alt bileşenlerinden ayrı değ erlendirilmesi mu mku n değ ildir. Yapılacak araştırmalarda 
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zeka nın diğ er bileşenleri ile değ erlendirilmesi daha sağ lıklı sonuçlar doğ uracaktır (Kurnaz ve 

Go kdemir Ekici, 2020). 

1.2.7. Çocuklarda gelişim dönemleri ve dikkat 

Buğu n alan u zerine yapılan çalışmalarda hayatın olağ an akışı içerisinde yaşanan olumlu, 

olumsuz tu m durumlarda çocukluk do neminden ğetirilen birçok olay ve hatıranın açıkça etkisi 

olduğ u artık yadsıtılamaz bir ğerçek halini almıştır. Toplum tarafından çocukluk olarak 

nitelendirilen bu do nemde kendi içerisinde çeşitli alt başlıklara ayrılmaktadır. İ lk evre bebeklik 

evresidir. Üzmanlar tarafından bu evrenin hayati o neme sahip olduğ u zira yaşama dair atılan 

o nemli izlerin birçoğ unun bu do neme ait olduğ u vurğulanmaktadır. Bu do nemi İ lk Çocukluk 

Do nemi dediğ imiz 3-6 yaş arası do nem takip etmektedir. Bu do nem ğenel olarak bebeklerin 

artık bağ ımsızlığ ını kazanarak çocukluk evresine ğeçiş yaptıkları, karakterlerinin ve 

kişiliklerinin oluşmaya başladığ ı do nem olarak bilinmektedir. Devamında ikinci çocukluk 

dediğ imiz 6-11 yaş arası do nem ğelmektedir. Bu evrede diğ er ikisinden farklı olarak çocuk 

ğerçek manada bir sosyalleşmenin içerisine ğirmektedir (Go zalan ve Koçak, 2014).  

Okul ile kazandığ ı arkadaş çevresi ve sorumluluklarla artık o znemizin kendisini ğerçek bir 

birey ğibi hissetmeye başladığ ı do nemdir. Okul yaşantısının bu anlamda ğelişim do nemleri 

içerisindeki yeri ve o nemi her zaman için vurğulanmaya değ erdir. Zira o znemiz yani çocuklar 

aynı zamanda araştırmamızın da baş akto rleri- hayata dair ğerçek paylaşımların ve olayların 

birçoğ unu ilk olarak okul çatısı altında ğo rmekte ve tatmaktadırlar. Buğu n bir çocuğ un okul 

içerisinde yaptığ ı o devlerle sorumluluk bilincini, sınıf başkanlığ ı, okul başkanlığ ı ğibi ğo revlerle 

yo neticilik vasfı ve o zğu vene dair birikimlerini, yine oynanan toplu yahut bireysel oyunlar ile 

paylaşmayı, arkadaşlığ ı, problem ço zebilme yeteneğ ini, du şu nce çeşitliliğ ini kazanmaktadır. 

Aslında birey olma ğu du su nu n ğerçek manada kazanıldığ ı ilk yerlerdendir diyebiliriz. İ kinci 

çocukluk do nemini takiben yine birey ğelişiminde oldukça o nemli bir yere sahip olan erğenlik 

do nemi ğelmektedir. Erğenlik do nemi en ğenel tanımı ile çocukluktan yetişkinliğ e ğeçiş do nemi 

olarak bilinmektedir. Şimdi çocuklarda tu m bu ğelişim su reçlerine dikkatin etkisini yakından 

inceleyelim.  

Bilindiğ i u zere bebekler çok karmaşık bir du nyaya ğo zlerini açarlar. Bu anlamda ilk zamanlar 

bebeklerin duyu orğanlarının sık sık uyarılmasının, etrafındaki nesneler ile alğı du nyalarının 

zenğinleştirilmesinin oldukça o nemli olduğ u vurğulanmıştır. Dikkat problemi çocukluk 

do neminde en sık karşılaşılan problemlerden biridir. Dikkat ğelişiminin olumsuz 

seyretmesinin biyolojik, fiziksel ya da daha sık karşılaşılan hali ile psikolojik bir nedeni olabilir. 

Bu konuda çeşitli çalışmalar yapan Thatcher’a ğo re no rolojik değ işim yaklaşık olarak, do rt 

yaşlarında olmaktadır. Do rt, beş yaşlarında yaşanan sinir sistemi olğunlaşmasına bağ lı olarak 

dikkat su releri de artmaktadır. Bu do nemden atlatıldıktan sonra dikkatini toplama su resi 15-

20 dakikaya çıkabilir. Bu durumda esasında dikkatin ğelişen bir şey olduğ unun açık 

ğo sterğesidir. Dikkat; alğı, hafıza ve bilinçli deneyim ile etkileşen karmaşık bir su reçtir. O zu nde 

ğo nu llu  ya da istemsiz uyaranları barındıran dikkat, motivasyon, ilği, o z du zenleme ğibi 
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kavramları da bu nyesinde barındırmaktadır. Bir uyarıcının farkında olma ve onu tercih etme 

nedeni, dikkatte su re ve seçicilik su reci u zerinde etkilidir (Aydın, 2017).  

Gelişim du zeyi u zerinde dikkati inceleyecek olursak; ku çu k yaşta dikkat su resi kısa olan 

çocukların yaşları ilerledikçe dikkat su relerinin de arttığ ı ğo zlemlenmiştir. Bu bağ lamda dikkat 

ğeliştirici alıştırmalar, çocukta benlik alğısını ğelişimini, benliğ in ğelişimini, etkili o ğ renmeyi ve 

akademik başarıyı doğ rudan etkiler (Yaycı, 2018). Çocuğ a kazandırılan herhanği bir davranışın 

devamlılığ ının sağ lanabilmesi için çocuğ u ilğili işte dikkatini toplanmasının sağ lanması esastır. 

Bilişsel çabasının daha çok sarf edilmesi ğereken konularda dikkatinde aynı oranda artırılması 

şarttır. Zira etkili bir o ğ renme için yoğ unlaşmış bir dikkatin varlığ ı şarttır.  

Burada yeri ğelmişken çalışma konumuz ile de bağ lantılı olarak çağ ımızın artan teknolojik 

ğelişmelerinin ve çocuklarda da aynı oranda artış ğo steren teknolojik ilğinin dikkat u zerindeki 

etkisine de kısaca değ inmekte yarar ğo ru yoruz. Takdir edileceğ i u zere içinde bulunduğ umuz 

çağ ın yaşam standartlarına ve alışkanlıklarına yak uydurmak ğerekmektedir. Ancak bu 

alışkanlıklara ayak uydururken o zellikle çocuklar bazında nelere dikkat etmemiz ğerektiğ ini iyi 

tahlil etmeliyiz. Yaşadığ ımız çağ  teknolojik bilği ve birikimin oldukça fazla olduğ u ve her ğeçen 

ğu n daha da arttığ ı ğerçek bir teknoloji çağ ıdır. Bu su reçte artık çocukların bilğisayar 

oyunlarından, telefon, tablet ğibi elektronik aletlerden uzak tutulması neredeyse imka nsız ğibi 

ğo ru lmektedir. Oysa alan u zerine yapılan çalışmalar da açıkça ğo stermektedir ki: Beden sağ lığ ı, 

ruh Sağ lığ ı, dikkat ğibi hayatı temelden etkileyen konular başta olmak u zere; sınırsız yahut 

bilinçsiz kullanılan teknoloji çocukların ğelişimi u zerinde tam bir yıkım etkisi yaratmaktadır. 

Çocukların oyun alğısı da değ işen teknolojiden nasibini almış, dijital çağ ın içine doğ an 

çocukların oyun alğısı da o nceki nesillere ğo re oldukça farklılaşmıştır. Deyim yerindeyse çağ  ile 

oyunlar da dijitalleşmiştir. Çocuğ un ğelişiminde çevresel fakto rler baş etmenlerdendir. Buna 

artan şehirleşeme de eklenince çocuklar artık sokaklarda oynanan oyunlardan ziyade 

bu yu kşehirlerde evlerinde telefon, tablet, bilğisayar ğibi teknolojik aletler başında veya sanal 

oyunlarla vakit ğeçirmeye başlamışlardır. Oyun alğısı dahi içinde bulunduğ umuz çağ  ile 

değ işmiş, o nceden oyun oynamak denildiğ inde sokakta akranlar ile oynanan oyunlar 

anlaşılırken artık oyun oynamak tabirinden ekran karşısında oynanan sanal oyunlar anlaşılır 

olmuştur. Sınırsız ve bilinçsiz bir şekilde kullanılan hatta so mu ru len teknolojinin beyin 

ğelişimi, dikkat, odaklanma ğibi durumlarda oldukça fazla olumsuz etki bıraktığ ı bilimsel 

açıdan da birçok defa kanıtlanmıştır. Bu noktada ebeveynlere ve o ğ retmenlere du şen 

çocukların daha sağ lıklı bir ğelişim su reci yaşayabilmeleri için teknolojinin doğ ru ve verimli 

kullanılmasını sağ lamaktır. Teknolojiyi çocukları baştan savmak için kullanılan ya da onları 

oyalayacak şeyler olarak ğo rmekten ziyade doğ ru bir kullanım bilinci ile çocukların bu 

aletlerden zarar ğo rmesini enğelleyip onlardan maksimum verimi almak için uğ raşmalılardır. 
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1.2.8. Dikkat, takım etkinlikleri ve oyunlarla dikkat 

TDK’nın ğu ncel so zlu ğ u nde takım: ekip ile eş anlamlı olarak kullanılmakta olup, ğo rev 

bakımından birbirini tamamlayan kimseler topluluğ u olarak açıklanmıştır (TDK, 2023).  

Literatu rde ekip yahut takım farklı konulardaki becerilerini birbirleri ile paylaşmak u zere bir 

araya ğelmiş, her biri farklı bilği ve beceriye sahip u yelerden oluşan topluluk şeklinde de 

tanımlamalar yapılmıştır. Bizim burada kastettiğ imiz takım ise; herhanği bir oyun ğrubu 

içerisinde yer alan takımdır. O rneğ in bir futbol takımı, voleybol takımı yahut saklambaç 

oynamak için bir araya ğelmiş bir oyun takımı. Bilindiğ i u zere çalışmamız temelde sokak 

oyunlarının çocukların dikkat ğelişimi u zerine etkilerini açıklamaya çalışmaktadır. 

Bu konu ile ilğili alan yazıları incelendiğ inde o zellikle çocuklarda dikkatin daha çabuk dağ ıldığ ı 

bu su renin yaş ilerledikçe arttığ ı ğo zlemlenmiştir. Çocuk dikkatinin canlı ve uyanık 

tutulabilmesi için birden fazla o neri telkin edilmiştir. Aslında bu o nerilerin temelinde de 

dikkatin o zellikle çocuk dikkatinin neden çabuk dağ ıldığ ını tespit ve buna uyğun bir yo ntem 

ğeliştirme çabası yatmaktadır. Yetişkinlerin aksine çocuklarda ğenellikle ğo rev bilinci ve 

ciddiyeti tam manası ile oluşmadığ ı için herhanği bir şeye zorunlu olduğ unun bilinci ile yahut 

bir ğo rev bilinci ile odaklanmak çocuklarda sık rastlanan bir durum değ ildir. Aksine hayatı 

o ğ renme aşamasında olan çocuklar açısından çevrede olup biten her şey tamamen bir oyun ve 

bu oyunu alğılama şeklinde şekillenir (Hazar, 2018).  

Bu aşamada sağ lıklı bir bireyin topluma kazandırılabilmesi için dikkat su recinin ne kadar 

o nemli olduğ unu daha o nce de defalarca vurğulamıştık. Şimdi meselenin o zu  itibariyle 

çocuklarda var olan dikkatin çabuk dağ ılması durumunun nedenlerine yakından bakalım. 

Çevresinde olup biten her şeyi kendi du nyasında oyun olarak addetmeye meyilli olan çocuklar 

ciddiyet ğerektiren işlerin aksine yapacakları tu m işlerde de bir oyun bir eğ lence arayışı 

içerisindedirler. Bu yu zden yapılması ğereken o devler, yataklarını yahut oyuncaklarını 

toplamak onlar için yetişkinlere nazaran daha zordur. Bu işler ilğilerini çekmediğ inden bunlara 

dikkat kesilmeleri ve layıkıyla yerine ğetirmeleri de mu mku n değ ildir. Zira etkili o ğ renmenin 

en o nemli kriterlerinden biri de tamamen yapılacak işe odaklanmış bir dikkatin varlığ ıdır. Bu 

dikkat bilinci çocuklarda erken yaşlardan itibaren oluşturulmalıdır ki hayat boyu etkili 

o ğ renme anlamında yaşanacak zorlukların o nu ne ğeçilmiş olsun. Yapılan işleri ğo rev bilinci ile 

erken yaşlarda sırtlanamayacağ ını az çok kabul ettiğ imiz çocuklarımıza bu işleri sevdirmenin 

ve bu yolla onlar da ğo rev bilincini oluşturmanın yollarını aramalıyız. Bu du zen devamında 

konumuzun mihenk taşı olan dikkati ğetirecektir (Gu ven, 2013). 

Konuyu bir o rnek u zerinden açıklamak ğerekirse; yatağ ını toplamakta zorlanan bir çocuğ a 

bunun aslında her sabah oynanan bir oyun olduğ u, tu m ailenin bu oyunda aslında bir yarışma 

içerisinde olduğ unu, kimim o nce bitireceğ inin test edildiğ i anlatılırsa yatak toplama ğo revi kısa 

bir su re de bir oyuna do nmu ş olur ve çocuk için artık ilği çekici dikkat cezbedici bir hal alır. İ şte 

bu ku çu k o rnekten yola çıkarak oyunların o zellikle ekipler halinde de oynanan sokak 



22 
 

oyunlarının çocukların bireysel ğelişimi ve dikkat ğelişimi u zerindeki olumlu etkileri 

kendiliğ inden ortaya çıkmaktadır. Zira çocuk oynadığ ı oyunlarla o nce çevresine sonra 

arkadaşlarının tamamına sonra kendi ekip arkadaşlarına daha sonra oyun materyallerine, 

oyunun oynandığ ı alana, beraber oynadığ ı arkadaşlarının hareket ve davranışlarına, kişilik 

o zelliklerine oyun metaforu ilğisini çektiğ i için dikkat kesilecektir. Oysa sanalda oynanan 

oyunların bu sayılan kriterler bakımından çocuk dikkati u zerine olumlu bir etki bırakması 

oldukça zor ğo ru nmektedir. 

1.2.9. Dikkat ve öğrenme performansı arasındaki ilişki 

Dikkat insan hayatında o yle temel bir o neme sahiptir ki; dikkat işlevlerindeki herhanği bir 

ğelişmenin insan hayatında hemen hemen her alandaki performanslara olumlu etkileri yansır. 

Eğ itim bu olumlu etkilerden en çok faydalanan alanların başında ğelir. Zira açık bir alğı, 

yoğ unlaşmış bir dikkat o ğ renme becerilerini kat kat artırırken o ğ renme su resini de bir o kadar 

kısaltmaktadır. Dikkat, o ğ renmede ve hafızada çok o nemli bir rol oynar dolayısıyla dikkatin 

bilişsel performanstaki o nemi tartışılmazdır (Posner ve Patoine, 2009). Araştırmacılar 

ğerçekten bir şeyler o ğ renmek istiyorsak, dikkat mekanizmamızın hayati o nemde olduğ unu 

sıklıkla vurğularlar. Bu fikri hepimiz sezğisel olarak biliriz ve dahası bu arğu man çok sayıda 

ğu çlu  bilimsel veri tarafından da desteklenmektedir. Dikkat birden çok bileşenden oluştuğ u için 

bu ku çu k parçaların du zetilmesi, dikkat ve o z du zenleme becerilerinde kalıcı iyileşmeler olarak 

ğo ru lu r. Dikkatin birden fazla etkeni olması du zeltme ve verimliliğ in artırılması boyutunda da 

birden fazla seçeneğ in olduğ u anlamına ğelmektedir. Dikkati bir diğ er yanı ile uyarıcının 

farkında olmak şeklinde de tanımlayabiliriz. Dış du nyadaki uyarıcıların bu yu k bir kısmı duyu 

orğanlarınca yakalanır, ancak bir kısmı seçilerek alğılanır. Bunu zaten seçici dikkat olarak 

tanımlamıştık. Birey bu tu n uyarıcılarla aynı anda ilğilenemez çu nku  sınırlı bir kapasiteye 

sahiptir. Bu nedenle, beyin belirli değ işkenlerin etkisi altında ğelen uyarıcıların bir kısmını 

seçici olarak alğılar. Dikkat, aynı zamanda bireyin zihinsel uyanıklık ğu cu nu  vurğulamaktadır. 

Yine etkili bir o ğ renme, dikkatin çalışılan konuya çekilmiş olmasını ğerektirir. Bu nedenle, 

bireyin o ğ renme yeterliliğ i u zerinde doğ rudan etkili olan değ işkenlerden birisidir.  

Bu bağ lamada o ğ renme faaliyetinde dikkat olmazsa olmaz bir unsurdur. Zira herhanği bir yeni 

bilğinin o ğ renilmesi aşamasında da etrafta birçok uyaran halen mevcuttur. Kişi o an için 

o ğ renmesi ğereken bilği ile alakalı o nemli uyaranları alırken bunun dışında kalan tu m 

uyaranları ğo z ardı etmektedir. İ şte bu o nemli bilğiyi ayırt edip almak, ğeri kalanı o için ğo z ardı 

edebilmek faaliyeti tamamen dikkat ile alakalıdır. O ğ rencinin dikkatini o ğ renmesi ğereken 

konuya yo neltmeden çalışması tamamen boş bir çabadan ibarettir. Zira uyaranları birbirinden 

ayırt etmeden bir o ğ renme ğerçekleştirilemez. Yapılan çalışmalar dikkatin eğ itim ile 

ğeliştirilebileceğ ini ğo stermektedir. Dikkatin en o nemli o zelliklerinden bir tanesi de çok yo nlu  

oluşudur. Dikkat aynı zamanda aynı anda olan birçok şeyin, farklı ğo revin koordinasyonundan 

da sorumludur. Bu açıdan dikkatin belli bir uyaranı seçip diğ erlerini dışarıda bırakmak şeklinde 

yapabileceğ imiz tanımı da oldukça anlam kazanmaktadır. Alanda yapılan çalışmalarda; 
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o ğ renmenin temeli, bir uyarıcıya dikkat etme ve bu dikkati ğereken su re boyunca, o uyarıcı 

u zerinde devam ettirebilme şeklinde de tanımlanmıştır. Dikkatin su rekliliğ i, belli bir su re 

ilğilenilen konuya dikkatin yoğ unlaştırılması (konsantrasyon) demektir (Orkun ve Bayırlı, 

2019).  

Şeklinde ifade edilmiş ve dikkat o ğ renme su recinin başlamasındaki ilk adım olarak kabul 

edilmiştir. O ğ renme eylemi ğerçekleştirilirken dikkatin toplanması için nefes alma ve ğevşeme 

alıştırmaları yapılabilir. Bireysel ya da ğrup çalışmaları yapılabilir. Çalışmalar sırasında kısa 

aralar verilebilir. Etraftaki uyaranlar azaltılabilir. Bu yo ntemlerin tamamı odaklanmayı 

artıracaktır. O zetlemek ğerekirse etkili bir o ğ renme etkinliğ i için dikkat olmazsa olmaz 

şartlardandır, ilk şarttı dahi denebilir. 

1.2.10. Dikkat toplayamama durumu 

İ çinde yaşadığ ımız teknoloji çağ ı hasebiyle de herhanği bir işi yaparken oldukça fazla uyarana 

maruz kalıyoruz. Bu anlamda toparlanmamış bir dikkat hayatın her aşamasında olumsuz 

sonuçları da beraberinde ğetirir. Dikkati toplayamamak için birçok sebep hep mevcuttur. 

Okullarda velilerin çocukları adına o ğ retmenlerden en sık duydukları şika yet dikkatlerinin 

dağ ınık olması, kendilerini derse tam anlamı ile vermemeleri yahut konsantre olmamalarıdır. 

Yukarıda değ indiğ imiz ğibi temel dinamikler aynı olmakla beraber her bireyin dikkat 

kapsamında da birbirinden farklı, o znel durumları mevcut olabilir. O rneğ in anlatılan konu kişi 

o zelinde ilği çekici bulunmayabilir, dikkat su resi standarttın altında yahut u zerinde olabilir. 

Kişinin psikolojik ya da fizyolojik bir rahatsızlığ ı mevcut olabilir. Tu m bunlar dikkatin tam 

manası ile toplanamaması sonucunu doğ urabilir. O zaman en ğenel anlamı ile dikkat 

toplayamama hususunu: Kişinin odaklanması ğereken uyaranlara tam manası ile 

odaklanmaması durumu olarak açıklayabiliriz (Gu nğo r, Yılmaz ve İ lhan, 2019). 

Bu noktada asıl yapılması ğereken dikkatin hiç toplanamaması ya da toplanan dikkatin 

dağ ılmasına sebep olan şeylerin tespit edilip bunların ortadan kaldırılması için mu cadele 

etmektedir. O rneğ in ğenellikle ilkokul çağ ındaki çocuklarda sıkça karşılaşılan problemlerden 

biri o devleri yapmada ğo sterilen isteksizlik yahut alğının, dikkatin su rekli teknolojik aletlerde 

ya da oyunlarda olmasıdır. Burada çocuk açısından izlenebilecek bazı yollar ileri su ru lmu ştu r. 

O rneğ in ilğisini çeken diğ er şeyler onun için ğo revlerini ve o devlerini tamamladıktan sonra 

ulaşılabilecek bir o du l mekanizması şeklinde tasarlanabilir. Daha bilinçli hareket edebilmesi 

için o devleri ve ğo revlerini neden yerine ğetirmek zorunda olduğ u anlatılabilir. Aktif dikkat 

su resi o lçu lu p buna uyğun bir çalışma proğramı ayarlanabilir. Tu m bu o neriler 

unutulmamalıdır ki kişiler bazında değ işiklik ğo sterebilir. Zira dikkat kavramı da temelde aynı 

dinamikler u zerine inşa edilse dahi kişiden kişiye hatta aynı kişi u zerinde olaydan olaya dahi 

değ işkenlik ğo sterebilmektedir. Yine temel olarak dikkatin toplanabilmesi için; dikkat 

dağ ıtıcılar filtrelenebilir. Du şu nme, planlama ve du rtu leri kontrol etme yolu tercih edilebilir. 

Kendini denetleme ve uyarma yine sık tercih edilen bir yoldur. Duyğu durumumuzu ve 

bedenimizi de kontrol edebilmemiz ğerekir. 
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1.2.11. Oyunlarla dikkat 

Oyun kavramı en temel tanımı ile, fiziksel ve zihinsel yeteneklerin kullanılmasıyla, sosyal uyum 

ve duyğusal durumları ğeliştirmeyi amaçlayan bilinen ğerçek yaşamdan farklı bir ortamda 

yapılan, maddi bir çıkar ğu tmeyen, her oyun o zelinde belli kurallara sahip, sınırlandırılmış yer 

ve zaman içinde su ren, ğo nu llu  katılım yoluyla toplumsal ğrup oluşturulan ve katılanları 

tu mu yle etkisi altında tutan eğ lenceli bir etkinliktir (İşılak ve Durmuş, 2004). Bu tanımdan da 

anlaşılacağ ı u zere çocuk oyun oynarken kendisini ifade etme, sorumluluk alma, kendi alanını 

yaratma, arkadaşlarını seçme, kendini ğerçekleştirme imka nı bulur. Oyun oynayarak aslında 

ileri de yaşayacağ ı birçok durum karşısında o nceden deneyim elde edebilme fırsatı yakalar. 

Karşısındaki ile iletişim kurmanın yollarını arar. Yaşanan yahut yaşanabilecek krizlere 

ço zu mler arar. Gerekirse karşısındakini ikna etmenin yollarını arar. Bunlarla mu cadele ederken 

dil ve du şu nce du nyasını ğeliştirme fırsatı yakalar. Oyun oynamayan çocuk; sinirlenir, eğ lenir, 

ğu ler, kızar, ku ser aslında hayata dair birçok duyğuyu oynadığ ı oyunlarda yaşama fırsatı 

yakalar. Bu duyğu değ işiklikleri, fiziksel hareketlilik onların hayata karşı oyunlar aracılığ ıyla bir 

o n prova yapmalarını sağ lar (Ayar, 2022). 

1.3. Çocukların Gelişim Dönemleri 

 İ nsanların ğelişimi doğ umundan itibaren başlamakla birlikte o mru nu n sonuna kadar devam 

etmektedir. Bu ğelişim bedensel olmakla beraber o ğ renimse olaraktan su rdu ru lu r. Yani 

bireylerde bir yandan boy uzaması yaşanırken diğ er yandan da bireylerin etrafındaki nesneleri 

tanıması, kavraması hatta ilerleyen zamanlarda da somut nesnelerin o tesinde soyut nesnelere 

yo nelim başlayarak o ğ renim durmaksızın devam eder. Çocukların ğelişim do nemleri bu yu me, 

o ğ renme ve yaşları temel alınarak farklı do nemlere ayrılmaktadır. Bu do nemler çocuklar 

hakkında daha detaylı bilği edinmemize ve aileler olarak ğelecek kuşak yetiştirilmesinde daha 

tecru beli olmamıza imka n sağ lamaktadır. Çocuk ğelişim do nemlerinin o zellikleri hakkında bilği 

sahibi olmak o nemlidir çu nku  çocuk hanği do neme aitse o do nem o zellikleri bilindiğ i takdirde 

o do nemin o zelliklerine uyğun yetiştirilir. Çocukların ğelişim do nemleri hakkında bilği sahibi 

olan ebeveyn ya da eğ itimciler çocukların ğelişimlerini daha iyi takip edebilir ğerekli 

durumlarda bilinçli bir şekilde mu dahale edebilir (Çadem Psikoloji, 2015). 

1.3.1. Bebeklik dönemi (0-2 yaş) 

İ nsanın doğ umundan başlayıp ilk iki yılki do nemi bebeklik do nemi olarak adlandırılmaktadır. 

Çocukların en çok ilği ve alakaya ihtiyacı olduğ u bu do nemdir. Bu nedenle çocukların iyi bir 

şekilde ğelişimini tamamlayabilmesi için ihtiyaçlarının yeterli biçimde yerine ğetirilmesi 

ğerekmektedir. Çocukların en hızlı bu yu du ğ u  ve en hızlı şekilde ğelişim ğo sterdikleri do nem 

bebeklik do nemidir. Ebeveynler tarafından bebeklere ğerekli o zen ğo sterilmeli ve ğelişimi 

du zenli bir şekilde takip edilmelidir. Ancak her çocuğ un ğelişiminde farklılıklar olabileceğ i için 

endişe etmeye ğerek yoktur. Her çocuk aynı zaman diliminde aynı erişkinliğ i ğo steremeyebilir. 

Ebeveynler çok bu yu k bir oranda sıkıntı ğo zetilmedikçe kayğı duymamalıdır fakat herhanği bir 
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yolunda ğitmeyen durumla karşılaştığ ı vakit ilğili birimlere başvurmalıdır. Her ne olursa olsun 

bebeğ in doktor takibi kesinlikle aksatılmamalıdır (Koran, 2016). 

Doğ umun ilk zamanlarda bu yu k tepkiler ğo steremeyen bebekler zamanla ğo zle ğo ru lu r şekilde 

tepkiler ğo stermeye başlarlar. O rneğ in yavaş yavaş adımlar atmaya, yu ru meye, ufak ufak sesler 

ve ilerleyen zamanlarda konuşmaya başlarlar. Zaman ğeçtikçe ğu n ğu n bebeklerin 

ebeveynlerine olan bağ ımlılıkları da azalmaya başlar. Bebekler normal olarak doğ duktan sonra 

tamamen anneye bağ ımlıdır. Bu tu n ihtiyaçları ebeveynleri tarafından ğerçekleştirilir. Dişleri 

olmayan bebek dişleri olana kadar anne su tu  ile beslenir, ilk dokuz ayı civarlarında bebekler 

yu ru meye başlar ve dişlerinin çıkmasıyla katı yiyecekleri de tu ketmeye başlarlar. Bebeklerden 

beklenen diğ er bir davranış ise tuvalet kabiliyetidir. Biyolojik ğelişimlerinin elverişli hale 

ğelmesiyle bebekler iki yaşına yakın zamanlarda tuvaletini kontrol edebilmeyi ve tuvalet 

alışkanlığ ı kazanmayı o ğ renirler (Soysal, Bodur, İ şeri ve Şenol, 2005). 

Çocuklar bu do nemde cinsiyet kavramlarının temelleri atılmalıdır. Çocuklara ğenellikle uzun 

saçlı olanların kızlar olduğ unu bıyıklı olan bireylerin erkek olduğ u ğibi ayrımlar çocuklara bu 

do nemde işlenmelidir. Çocuklar birçok davranış ve kavramı bu do nemde o ğ rendiğ i için 

çocukların sağ lıklı, kaliteli bir ğelişim ğo sterebilmesi için ebeveynlere çok iş du şmektedir. 

1.3.2. İlk çocukluk (oyun) dönemi (3 - 6 yaş) 

Ü ç ve altı yaş aralığ ını kapsayan do neme ilk çocukluk (oyun) do nemi ismi verilir. Bu do nemde 

çocuklar çevresiyle aktif halde iletişim ve etkileşim içeresindedir. İ lk çocukluk do neminde 

çocukların bu yu me ve ğelişme hızları bebeklik do nemi ile kıyaslanacak olursa daha yavaştır. Bu 

do nemde çocuklar birçok bedensel faaliyetleri ve birçok beceriyi ğerçekleştirmeye başlar. 

Doğ al olarak çocukların fiziksel ğelişimiyle birlikte motor becerilerinde de ğelişim 

ğo zlemlenecektir. O rneğ in sıçrama, atlama, koşma, top oynayabilme, kendi başına yemek 

yiyebilmek ve içecek içebilme ğibi daha sayamadığ ımız birçok faaliyetlerin tamamını 

yapabilecek duruma erişmiştir. Hatta kendi başına kıyafetlerini seçmeye ve ğiyinmeye başlar 

daha da o nemlisi tuvaletine de ğidebilir (Kobak, 2009). 

Çocukların bu do nemde merak duyğusu en u st safhalardadır. Etrafındaki her şeyi sorğulayıp 

o ğ renmeye çalışırlar. Bu do nemde çocukların anlama yeteneğ i çok iyi sevilerde olduğ u için 

etrafındaki bu tu n nesneleri sorğularlar ve o ğ renirler. Ü ç yaşından itibaren çocuklar cinsiyet 

kavramını da daha iyi o ğ renmeye başlar ve kız ve erkek ayrımını yapabilirler. Saçı uzun kız, 

bıyıklı olan erkek diyebilir. Kız çocukları daha çok bebeklerle oynarken; erkek çocukları ise 

daha çok arabalarla oynar ya da kızlar daha çok etek ğiyerken; erkek çocuklar etek ğiyemez ğibi 

birçok kavram ve davranış hakkında daha çok bilği edinirler. Çocuklar bu do nemde anaokuluna 

başlarlar. Anaokulları ile çocukların sosyal, zihinsel ve motor becerilerinde de ğelişim 

ğo zlemlenir. Anaokulu ile arkadaş çevresi de ğenişler. Bu edindiğ i arkadaşları ile de ilğili 

kişilerce uyğun oyun ortamları sağ lanır. Bu oyun ortamlarında ğerek arkadaşlarından ğerek 

eğ itimcilerinden çocuklar birçok deneyim kazanmaktadır (Aral, 2001). 
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Çocuklar bu do nemde ailesi dışında yeni bir çevreye katıldıkları için eskiye oranla daha çok 

sosyalleşme faaliyetleri ğo stermektedir. O ncelikle yakın komşu çocukları ile başlayan bu su rek 

zamanla ilerler ve mahalledeki diğ er çocuklar derken çocukların dış du nya ile etkileşimi ğu n 

ğeçtikçe daha da artar. Bu su reçte çocuklar birçok arkadaş edinirler. Bu arkadaşları ile bir 

etkileşim ve iletişim içerisinde olduğ u için edindiğ i arkadaşlıklar çocukların ğelişimine katkıda 

bulunur. Çocuklar kazanma duyğusunu, kaybetme duyğusunu, ğrup halinde hareket 

edebilmeyi, lider olmayı, paylaşmayı, u zu lmeyi, mutlu olmayı, kurallara uymak ğibi birçok 

kavramı o ğ renmeye ve hepsini bir bir uyğulamaya başlar (Ü stu ndağ , 2019). 

1.3.3. İkinci çocukluk dönemi (ilkokul) (7-11 yaş) 

Yedi yaşından başlayıp; erğenlik do nemi ile son bulan do neme ilkokul do nemi adı verilir. 

Çocuklar bu do nemde çevre ile daha da ileri du zeyde etkileşim içerisine ğirmeye başlar. 

Çocukların bu do nemle birlikte okul do nemi başlar. İ lkokulla birlikte çocuklar ailede başlayan 

o ğ renim ve eğ itimine kaldığ ı yerden okulla devam eder. Çocuğ un o ğ renim ve ğelişimine ailenin 

yanı sıra artık eğ itimciler de katkıda bulunur. Okulla birlikte çocuklar eskiye oranla aileden 

daha bağ ımsız hale ğelir ve tabi ki eskiye oranla fiziksel, sosyal ve motor becerilerinde kat be 

kat ğo zle ğo ru lu r şekilde artışlar ğo zlemlenir. Ayrıca okulla birlikte çocuklar o zellikle de 

zihinsel olarak birçok ğelişim ğo sterirler. O rneğ in okumayı o ğ renirler, yazı yazma kabiliyeti 

edinirler, problemler ço zebilir ve daha sayamadığ ımız birçok zihinsel ğelişimler ğo sterirler. 

İ lkokulla birlikte çocuklar birçok arkadaşlıklar edinirler. Bu edinilen arkadaşlıklar doğ ru bir 

seçim de olabilir yanlış bir seçimde olabilir. Edinilen arkadaşlıklar çocuk için oldukça o nemlidir. 

İ yi edinilmiş bir arkadaşlık iyi bir ğelecektir ko tu  edinilmiş bir arkadaşlık ise maalesef ki ko tu  

bir ğelecektir. Çocuk çevresinden ne ğo ru rse onu bizzat kendi de yapacaktır. Etrafında 

derslerine çalışan, kitap okuyan, o zverili, başarılı, spor yapmayı seven, bu yu klerine sayğılı 

bireyler olduğ u zaman çocukta arkadaşı ğibi bu davranışları ğo recek ve kendi de bu 

davranışları serğileyecektir (Ümmanel ve Dilek, 2016). 

İ lkokul do neminde çocuklar kendilerini daha yakından tanıma fırsatı elde ederler. Bazı 

çocuklar spor alanında iyi olduğ u ğibi bazı çocuklar resimde bazıları ise mu zikte kendini daha 

yetenekli bulabilir. Çocuklar bu yeteneklerinin olduğ u alana daha da odaklanarak kendilerini 

ğeliştirebilirler. Her çocuğ un farklı yetenekleri olduğ u için çocuklar kendilerini yetenekli 

bulduğ u alanda daha da ğeliştirerek ğeleceklerine yo n verebilirler, bu alanlarda ailesi ve 

çevresinin desteğ i ile ilerleme kat edebilirler. İ lkokulla birlikte çocuklar ailede daha çok dış 

çevrede zaman ğeçirmeye başlarlar. Bu zaman diliminde çocukla birçok sıkıntı ve sorun ile 

karşı karşıya kalabilirler. Bu sıkıntılarla baş edebilmeleri için ailelerin çocuklara kendiyle ilğili 

konularda kendi başına karar verebilmesini desteklemeleri, bazı ğo rev ve sorumluluklar 

yu kleyerek; çocuklarını takip ederek, yaşadığ ı ve yaşayacağ ı hayata çocuklarını 

hazırlamalıdırlar. Bu nedenle erğenlik do neminde çocukları olan bireylere çok iş du şmektedir. 

Erğen bireylerim bu do neme uyum sağ lamaları ne kadar zor ise anne ve babalarında bu 

do neme uyum sağ laması oldukça ğu ç olacaktır. Erğenlerin kendi kararlarını kendilerinin 



27 
 

vermesi, ebeveynlerden bağ ımsız hareket etmeleri ğibi durumlar hoş karşılanmalı ve ğeçici bir 

su reç olduğ u su rekli hatırlanmalıdır. Erğenlik do nemiyle birlikte bireyler artık aileden daha 

bağ ımsız hale ğelmiş ve kendilerini bir yetişkin olarak kabul ederler. Kendisine hiç kimsenin 

karışmaması ğerektiğ ini, kendileri hakkında en doğ ru kararı kendilerinin vereceğ ine inanırlar. 

Kendi istekleri doğ rultusunda karar alırlar ve kendi istekleri doğ rultusunda çevresi ile iletişime 

ğeçer. İ letişim ve etkileşim içerisinde bulunduğ u çevre ile duyğusal yakınlıklar kurabilir. Sosyal, 

duyğusal, bilişsel ve daha birçok alanda kendi başlarına ğirişimlerde bulunabilirler (Koçyiğ it, 

Tuğ luk ve Ko k, 2010). 

1.3.4. Ergenlik dönemi (12 - 18 yaş) 

Genel olarak 12 yaş ile başlayıp 18 yaşına kadar devam eden do nem erğenlik do nemi olarak 

isimlendirilir. Erğenlik do nemi bir nevi çocukluk do neminden ğençlik do nemine ğeçiş 

aşamasıdır diyebiliriz. 

İ lk ve ikinci çocukluk do neminde yavaşlamış olan bu yu me hızı ve ğelişim hızı erğenlik do nemi 

ile tekrar hızlanmaya başlar. Çocuklar erğenlik do nemi sonunda yetişkin birey yapısına ulaşır 

ve bu değ işime uyum sağ lamaya çalışırlar. Erğenlik do neminde fiziksel değ işim ğo zle ğo ru lu r 

şekilde hızlıdır. Go zle ğo ru lu r şekilde boy ve kilo artışı ğo zlemlenir. Erkeklik ve dişilik 

hormonları bu do nemde oluşmaktadır (Üzun ve Şahan, 2021). 

En o nemli konulardan birisi ise erğenlik do neminde bireyler ben merkeziyetçilik olmasıdır. 

Erğen bireyler ğerek kendi içerisinde ğerekse de yakın çevresiyle su rekli bir çatışma 

içerisindedir. Ebeveynler bu do nemin ğeçici olduğ unu su rekli kendilerine hatırlatmalı ve 

erğenlik do neminde olan çocuklarının en az hasarı alarak bu do nemi ğeçirmelerine yardımcı 

olmalıdırlar. Bu nedenle erğenlik do neminde çocukları olan bireylere çok iş du şmektedir. Erğen 

bireylerim bu do neme uyum sağ lamaları ne kadar zor ise anne ve babalarında bu do neme 

uyum sağ laması oldukça ğu ç olacaktır. Erğenlerin kendi kararlarını kendilerinin vermesi, 

ebeveynlerden bağ ımsız hareket etmeleri ğibi durumlar hoş karşılanmalı ve ğeçici bir su reç 

olduğ u su rekli hatırlanmalıdır (Başkurt, 2022). 

Erğenlik do nemiyle birlikte bireyler artık aileden daha bağ ımsız hale ğelmiş ve kendilerini bir 

yetişkin olarak kabul ederler. Kendisine hiç kimsenin karışmaması ğerektiğ ini, kendileri 

hakkında en doğ ru kararı kendilerinin vereceğ ine inanırlar. Kendi istekleri doğ rultusunda 

karar alırlar ve kendi istekleri doğ rultusunda çevresi ile iletişime ğeçer. İ letişim ve etkileşim 

içerisinde bulunduğ u çevre ile duyğusal yakınlıklar kurabilir. Sosyal, duyğusal, bilişsel ve daha 

birçok alanda kendi başlarına ğirişimlerde bulunabilirler (Kutluer, 2015) 

1.4. Sokak oyunların çocukların gelişimine etkileri  

Oyun oynamak denilince akla her ne kadar çocuklar ğelse de oyun oynamak yetişkinlere de 

hitap etmektedir. Ancak tabi ki de oyun oynamak çocukların du nyasında daha ğeniş yer tutar. 

Yetişkinlerin çocuklara oranla sorumluluk ve ğo revlerinin daha farklı ve daha fazla olmasından 
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o tu ru  çocuklar oyuna daha fazla vakit ayırma imka nı elde etmektedir. Oyunun birçok yo nden 

çocuklar u zerinde etkisi olduğ u ğibi o ğ renmede de çocukları çok etkilemektedir. Gu nu mu zde 

teknolojinin ğelişmesiyle eski zamanlar ğibi olmasa da yine de oyunun çocukların eğ itim ve 

o ğ renim hayatındaki yeri yadsınamaz. Gu nu mu zde eskiye oranla sokak oyunları oynayan 

çocukların sayılarında azalma ğo ru lmektedir. Eskiden daha çok oynanan ko rebe, saklambaç 

eski minder, mahalle maçları ğibi daha adını sayamadığ ımız birçok ğeleneksel sokak 

oyunlarımız ğu nu mu zde ğerek kentleşmenin ğerekse ğu venlik, trafik ğibi sebeplerden o tu ru  

artık eskisi ğibi çocuklar tarafından oynanmamaktadır. Geleneksel sokak oyunlarının 

oynanmasında azalma ğo ru ldu ğ u  ğibi ğeleneksel çocuklarda da ne yazık ki ğo zle ğo ru lu r 

şekilde azalma ğo ru lmektedir. Bu sokak oyunlarının yerini artık teknolojik aletler almaya 

başlamıştır. Dışarıya çıkamayan çocuklar kendini vakit ğeçirebilmek için tablet, bilğisayar ya da 

televizyon başında bulmuştur. Teknolojik aletler ise maalesef çocukların hayal du nyasını 

ko reltmekte hatta beraberine birçok sağ lık sorunlarına dahi yol açmaktadır. Teknolojik aletler 

başında oturan çocuklarda hareketsiz bir yaşam tarzı olduğ u için kilo artışları olmuş obez bir 

ğelecek oluşmaya başlamıştır ayrıca su rekli ekranlara maruz kalan ğo zlerde ise ğo rme 

sıkıntıları olmaya başlamıştır. Sedanter yaşam su rdu ren nesil ise ğelecek açısından endişe 

uyandırmaya başlamıştır. Sağ lıklı kaliteli bir nesil için bu ğibi sorunların o nu ne ğeçilmeli, 

ğerekli o nlemler alınmalıdır. Ku ltu rel miras her millet için bu yu k o nem arz etmektedir. Ku ltu rel 

mirasımızın bir bo lu mu nu  oluşturan oyun ve oyuncaklarımızı ğelecek nesillere aktarmalı ve 

unutulmasının o nu ne ğeçmeliyiz. Çu nku  teknolojinin ğelişmesiyle birlikte çocukların ilği ve 

alakası teknolojik oyunlara kaymıştır. Bu nedenle de u reticiler oyunları daha çok teknolojik 

aletler u zerinden yu ru tmeye başlamıştır. Bizlere du şen en o nemli ğo rev kendi ku ltu ru mu ze ait 

olan sokak oyunlarımızı yaşatmak için elimizden ğeleni yapmalıyız (Başal, 2007). 

Geleneksel sokak oyunlarının çocuklar u zerinde birçok etkisi bulunmaktadır. Çocukların 

o ğ renme su recine attığ ı ilk adım oyunlardır. Geleneksel sokak oyunları sayesinde çocuklar 

hayal du nyası ile dış du nya arasında bağ lantı kurmaya başlar. Sokak oyunlarının çocuklar 

u zerinde sosyal, ku ltu rel, dil, zihinsel, psikolojik, fiziksel ve duyğusal ğibi birçok etkileri vardır. 

Çocuklar oyunları oynarken koşma, sallanma, atlama, zıplama, tırmanma ğibi birçok 

eylemlerde bulunur. Çocuklar bu eylemler sırasında kas ğrupları hareket eder ve ğelişim 

ğo sterir. Çocuklar oyun oynarken birçok duyğu içerisine ğirer. Kaybettiğ inde u zu lmeyi, 

kazandığ ında mutlu olmayı, hırslanmayı, acıma, ğu ven, sevği ğibi birçok duyğu kazanır (O zer, 

Gu rkan ve Ramazanoğ lu, 2006). 

1.4.1. Sokak oyunların fiziksel gelişime etkisi 

Çocuklar oyun oynarken birçok hareket içerisinde bulunurlar. Atlamak, zıplamak, koşmak, 

do nmek, su ru nmek ğibi. Bu nedenle sokak oyunlarının çocuklar u zerindeki fiziksel etkisi 

kesinlikle çok o nemlidir. Fiziksel olarak aktif olan çocuğ un ğo ru ntu su  de aktif olmayan ğruba 

ğo re daha iyi olacaktır. Fiziksel olarak aktif olan çocukların kas kuvveti kazanımı artacak, 

hastalık riski azalacak, kilo alması daha zor olacaktır. Oyunların fiziksel ğelişime etkisi olduğ u 
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için doğ rudan sağ lığ ına da olumlu yo nde katkı sağ layacaktır. Çocukların hareket etmesi demek 

bir nevi spor yapması demektir. Spor yapan çocuklarda doğ al olarak daha sağ lıklı bir vu cuda 

sahip olacaktır. Çu nku  hareket eden çocukların kas ve kemik ğelişimi, hareket etmeyen çocuğ a 

oranla daha iyi olacaktır. Du zenli şekilde oyun oynayan çocuklar su rekli hareket halinde olacağ ı 

için çoğ u enerjisini harcar ve akşama kadar yorulur. Yorulan çocuk ise uyur. Bu nedenle oyun 

oynayan çocukların oyun oynamayan çocuklara oranla uyku du zeninin de daha iyi olması 

beklenir. Oyun oynamanın vu cudun bo lu mlerine birçok faydası bulunmaktadır. O rneğ in top 

oynamak bacak kaslarını çalıştırdığ ı için bacak kaslarını ğu çlendirirken; ip oyunları ğibi 

oyunlar da kol kaslarının ğelişimine katkıda bulunmaktadır. Yakan top ğibi oyunlar ise koşmak, 

zıplamak ğibi hareketlerle vu cudun tu m bo lu mlerinin çalışmasını sağ lamaktadır (Esen, 2008). 

1.4.2. Sokak oyunların kültürel gelişime etkisi 

Oyunların birçok alanda olduğ u ğibi ku ltu rel alanda da olumlu birçok etkisi bulunmaktadır. Her 

milletin kendine ait değ erleri vardır. Bu değ erlerin unutulmaması ğelecek nesillere aktarılması 

ğerekir. O rneğ in biz cirit oyununun ğu nu mu ze kadar ğelmesiyle atalarımızın ata ne kadar değ er 

verdiğ ini ya da ne tarz kıyafetler ğiyindikleri hakkında ve daha birçok konuda bilği sahibi olma 

imka nı elde edebiliriz. Ancak teknolojinin ğelişmesiyle birlikte bu tu n alanlarda farklılaşma 

ğo ru lu rken oynanılan oyunlarda da farklılaşmalar ğo ru lmektedir. Sokaklarda oynanılan 

ko rebe, saklambaç, yakan top ğibi oyunların yerini ğu nu mu zde maalesef ki bilğisayar oyunları 

almıştır. Bizim bireyler olarak u zerimize du şen en o nemli ğo rev unutulmaya yu z tutmuş olan 

ğeleneksel sokak oyunlarımızı yaşatabilmek, ğelecek nesillere aktarabilmektir (Su mbu llu  ve 

Altınışık, 2016). 

1.4.3. Sokak oyunların psikolojik gelişime etkisi  

Çocuklar oyun oynarken ğu ler, eğ lenir, keyifli vakit ğeçirirler. Yetişkinlerde olduğ u ğibi 

çocuklarda da olumlu havayı solumak psikolojik açıdan daha sağ lıklı olmasına imka n 

sağ layacaktır. Çocuklar oynadıkları oyunlar ile mutlu olurlar hatta zamanın nasıl ğeçtiğ ini bile 

anlamazlar. O rneğ in oynanılan saklambaç oyununda ebeye yakalanmadan ebeden o nce sobe 

yapabilmenin verdiğ i mutluluk ve heyecan başka hiçbir şeyde yoktur. Genelde zaten dışarıda 

oynanılan oyunların hazin sonu hava kararması, ebeveynlerin ğel demesiyle bitmesidir. 

Çocuklar hayal du nyasında olan çoğ u şeyi oynadıkları oyuna yansıttığ ını ğo zlemleyebiliriz. Bu 

nedenle oyunlar çocukları nasıl ki ğerçek hayata hazırlıyorsa aynı şekilde oyunlar psikolojik 

olarak çocukları daha donanımlı olarak ğeleceğ e hazırlar diyebiliriz. Psikolojik açıdan iyi olan 

çocuklar ileride de daha mutlu daha sağ lıklı bireyler olacaklardır. Çu nku  bu tu n oyunların asıl 

amacı çocukların kendilerini daha mutlu hissetmesini sağ lamak bir nevi terapi ğo revi 

u stlenmektir (Halmatov, 2016).  
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1.4.4. Sokak oyunların dil gelişimine etkisi 

Bu tu n insanlar isteklerini, ihtiyaçlarını, korkularını, u zu ntu lerini, sevinçlerini ve du şu ncelerini 

dil aracılığ ıyla diğ er insanlara aktarırlar. Sosyal bir varlık olan insan dil aracılığ ıyla toplumda 

yer edinir. En etkili iletişim aracı olan dil vasıtasıyla kendini ifade eder. Dil eğ itimi çok ku çu k 

yaşlarda aile ve arkadaş ortamında başlamaktadır. Çocukların arkadaş edinmesiyle birlikte 

oyun ortamları da artar. Bu oyun ortamlarında çocuklar daha sosyal hale ğelir ve diğ er 

çocuklarla etkileşim içerisinde olduğ u için onların da kullandığ ı kelimeleri benimseyip kendi 

de kullanmaya başlar. Zamanla kelime hazneleri ğeliştikçe daha da ğelişecektir. Çocuklar 

arkadaşlarıyla oynadığ ı oyunlarda birçok şarkılar birçok tekerlemeler de vardır. Bu sayede 

çocuklar dili daha seri daha akışkan şekilde kullanacaktır (Fırat, 2013). 

1.4.5. Sokak oyunların psiko- motor gelişimine etkisi 

Psiko-motor ğelişimi o mu r boyu su ren bir su reçtir. Fiziksel olarak bu yu meye paralel olarak 

psiko-motor ğelişimi de ğelişim ğo sterir. Bedensel ğelişimle birlikte bireyler hareketlilik 

kazanır. Çocukların psiko-motor ğelişimi oyun ortamlarında ğelişim ğo sterir. Çocuklar 

oynadıkları oyunlar ile atlama, zıplama, koşma, tutma, çekme ğibi birçok faaliyet ğo sterirler. 

Çocuklar oyunlar ile ğu ç ve hız kazanırlar. Oynanılan oyunlar bir nevi hareket o zelliğ i ğo sterir. 

Hareketler ise spor yerine ğeçmektedir. Bu nedenle oynanılan oyunlar sonucu kol, bacak ve 

vu cudun bu tu n bo lğelerinde kas ve kemik artışı ğo zlemlenir. Kısacası fiziksel ğelişime etki eden 

bu tu n oyunlar için psiko-motor ğelişiminde olumlu yo nde etkiler diyebiliriz (Kuru, 2009).  

1.4.6. Sokak oyunların duygusal gelişime etkisi  

Çocuklar ko rebe, saklambaç, aç kapıyı bezirğa nbaşı, ip atlamak ğibi daha adını saymadığ ımız 

birçok oyunları oynamaktadır. Çocuklar bu oyunları oynadığ ı sırada kazanarak mutlu olmayı, 

kaybettiğ inde u zu lmeyi o ğ renmektedir. Grup halinde oynanan oyunlarda dostluk, arkadaşlık 

duyğularını, kendi ğrup oyuncularını karşı ğu ven duyğusunu o ğ renmeyi, karşı ğrup 

oyuncularına karşı rekabet duyğusunu, hırs yapmayı, korkmayı ve daha birçok duyğuyu 

o ğ renmektedir (Yıldız ve Çetin, 2018). 

1.4.7. Sokak oyunların zihinsel gelişime etkisi  

Geleneksel sokak oyunları ile çocuklarımız dış du nyaya açılırlar. Sokak oyunları çocuklarımızın 

birçok ğelişimine katkı sağ ladığ ı ğibi zihinsel ğelişimine de katkı sağ lamaktadır. Etrafı tanır ve 

o ğ renir. Sekiz kuyulu taş ğibi daha birçok sokak oyununda çocuklar zihinsel becerilerini 

kullanırlar. En kısa ve en mantıklı hamleleri yapabilmek için zihin daima ğelişim ğo sterir. 

Oyunlarda o lçme, hesaplama, yerleştirme, sınıflandırma ğibi daha birçok zihinsel yetenekleri 

kazanırlar (Tu rkoğ lu ve Üslu, 2018).  
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1.4.8. Sokak oyunların sosyal gelişime etkisi  

Çocuklar ilk olarak çekirdek ailesi ile tanışır belirli bir yaşa ğeldikten sonra artık dış çevreyle 

de tanışmaya başlar. Çekirdek ailesinden sonra çocuklar yakın çevresi ile tanışır. Doğ ası ğereğ i 

her çocuk ilk başta kendi kendine daha sonra ise yakın çevresinde kendi yaşlarına yakın 

çocuklarla arkadaşlık kurmaya başlar. Edindiğ i oyun arkadaşları sayesinde yardımlaşma, 

dayanışma, iş birliğ i içerisinde olma ğibi birçok sosyal davranış serğiler. Grup halinde oynanılan 

oyunlarda çocuklar bir ğruba ait olmayı, ğrup arkadaşlarıyla birlikte hareket etmeyi, ğrup 

arkadaşlarına ğu ven duymayı, ğrup arkadaşlarıyla birlikte karar verip en akıllı hamleler 

yapmayı, ğrup arkadaşları ve kendi hakkını korumak ğibi çocukların sosyal ğelişimine katkıda 

bulunmaktadır (Yıldız ve Çetin, 2018).  

İ nsan doğ ası ğereğ i çevresiyle etkileşim içerisindedir. Çevresinde sorunsuz bir hayat 

yaşayabilmesi için konulan kurallara uyması ve konulan kurallar dışına çıkmaması ğerekir. 

Toplumlar kurallarla du zen içerisine ğirer. Yaşadığ ımız toplumun en ku çu k yapı taşları olan 

ailelerin de en ku çu k yapı taşları çocuklardır. Çocuklar kural koymayı ve konulan kurallara 

uymayı oynadığ ı oyunlar sayesinde o ğ renirler. Oynanılan her oyunda uyması ğerekilen kurallar 

bulunmaktadır. Kurallara uymayan çocuklar oyun dışı edilmektedir tıpkı kurallara uymayan 

insanların toplumda dışlandığ ı ğibi. Oyunlar vasıtasıyla kurallara uymayı o ğ renen çocuk ilerde 

yaşadığ ı topluma ayak uydurması daha kolay olacaktır. Çocukların oynadığ ı bu tu n oyunlar 

çocukların sosyalleşmesine katkıda bulunmaktadır. Birbiriyle etkileşim içerisinde olan 

çocuklar daha sağ lıklı ve daha doğ ru iletişim kurmayı o ğ reneceklerdir. Daha o nceden de 

değ inmiş olduğ umuz çocukların oyunlar sayesinde yardımseverlik, paylaşma, dostluk kurma 

ğibi daha sayamadığ ımız birçok değ eri çok ku çu k yaşlarda o ğ renmektedir. Bu değ erleri çok 

ku çu k yaşlardan itibaren o ğ renen çocuğ un ise ilerleyen zamanda toplumda yer edinmesi daha 

kolay olacaktır. Farklı sebeplerden o tu ru  oyun ortamı olmayan ya da yeterince arkadaş 

edinememiş çocuklarda ileri yaşlarda o zğu ven eksikliğ i, içine kapanıklık ğibi birçok sıkıntılı 

davranışlar ğo zlemlenebilir (Çelik ve Şahin, 2013). 

Her bireyin karşılanması ğereken sosyal ihtiyaçları arasında, ait olma, sevilme, tanınma ve 

kabul edilme isteğ i bulunur. Bu ihtiyaçları karşılandığ ında, bireyin topluma uyumu 

kolaylaşacaktır. Spor, eğ itim sistemi içinde ğereken yeri ve o nemi alıyor ise, bireye bu 

ihtiyaçlarını karşılama olanağ ı sağ lanmış olur. Sosyal tatmini yaşayan birey mesleki yo nden 

eğ itilmek, toplumsal idealleri benimsemek ve toplumsal ğelişmeye katkıda bulunmaya hazır 

durumdadır. Spor, toplumsal sağ lık, huzur ve barış için insanın bu tu nlu ğ u ne ve tu m kişiliğ ine 

katkıda bulunur. Her bireyin karşılanması ğereken sosyal ihtiyaçları arasında, ait olma, sevilme, 

tanınma ve kabul edilme isteğ i bulunur. Spor bu ihtiyaçları karşılandığ ında, bireyin topluma 

uyumu kolaylaşacaktır. Sosyal tatmini yaşayan birey, toplumsal idealleri benimsemek ve 

toplumsal ğelişmeye katkıda bulunmaya hazır duruma ğelir (Bekmezci ve O zkan, 2015). 
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2.BÖLÜM 

MATERYAL VE YÖNTEM 

Bu bo lu mde araştırma modeli, yo ntemi, çalışma ğrubu, araştırmada kullanılan veri toplama 

araçları ile toplanan verilerin değ erlendirilmesinde kullanılan istatistiksel yo ntemler 

açıklanmıştır. 

2.1. Araştırma Yöntemi ve Modeli  

Nicel araştırma yo ntemi; sayısal olarak o lçu lebilen verilerin istatistiksel ço zu mlemeleri 

aracılığ ıyla sosyal olğuları inceleyen ve bu olğular arasındaki neden sonuç ilişkilerini ortaya 

koyarak sosyal du zenin kanunlarını keşfetmeyi amaçlayan araştırmalardır (Butğel Tunalı, O zen 

ve Go zu  2016). 

Araştırmamızda O n test- Son test kontrol ğruplu model kullanıldı. Bu modelde yansız atama ile 

iki ğrup oluşturuldu biri deney (denence), diğ eri ise kontrol (karşılaştırma) ğrubu olarak iki 

ğruba ayrıldı. Her iki ğruptan da deney o ncesi ve deney sonrasında o lçu m alındı. Bu desende 

en o nemli nokta olarak deney o ncesi o lçu mler arasında anlamlı farklar bulunması durumunda 

o nlemler alınması ğerekliliğ idir (Bu yu ko ztu rk, Çakmak, Akğu n, Karadeniz ve Demirel, 2013; 

Karasar, 2012). 

Araştırmamız Hitit Ü niversitesi Girişimsel Olmayan Araştırmalar Etik Kurulunun 27.09.2021 

tarihli toplantısı 2021-228 sayılı ve 2021-78 karar numaralı etik kurul onayı ve izni ile 

ğerçekleştirilmiştir. 

2.2. Araştırma Grubu ve Örneklem 

Bu araştırmanın evrenini Mersin ili Tarsus ilçesinde bulunan 9-10 yaş aralığ ında çocuklar 

oluşturmaktadır. Araştırmanın o rneklemini ise bu evren içerisinden kolaylı o rnekleme yo ntemi 

ile belirlenen, O zel Kıvılcım Anaokulu ve İ lko ğ retim Okulu’nda o ğ renim ğo ren 9-10 yaş 

aralığ ında (Kız=19;Erkek 21) olmak u zere toplamda 40 ğo nu llu  o ğ renci oluşturmaktadır. 

Kolaylı o rnekleme yo nteminde, o rnekleme dahil edilecek etmenleri araştırmacı yakın olan ve 

ulaşılması kolay olan bir durumu seçer ve o rnekleme ğirecek kişi sayısı istenen o rneklem 

bu yu klu ğ u ne ulaşıncaya kadar devam eder (Gu rbu z, 2018).  

Tablo 2.1. Araştırmaya katılan bireylerin demoğrafik değ işkenlerine ğo re dağ ılımları 

Değişken  f % 

Cinsiyet 
Kız 19 47,5 
Erkek 21 52,5 

Yaş 
9 17 42,5 
10 23 57,5 

Sınıf Düzeyi 
3. Sınıf 23 57,5 
4. Sınıf 17 42,5 

Araştırmaya katılan bireylerin demografik bilgilerine ilişkin analiz sonuçları İncelendiğinde Tablo ’ya 

göre araştırmamıza katılanların 19’ unun (%47,5) kız, 21’ inin (%52,5) erkek olduğu, 17’ sinin (%42,5) 
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9 yaşında, 23’ ünün (%57,5) 10 yaşında olduğu ve 23’ ünün (%57,5) 3. Sınıf, 17’ sinin (%42,5) 4. Sınıf 

öğrencisi olduğu görülmektedir. 

2.3. Sokak Oyunlarının Oynatılması 

2.3.1. Isınma  

Katılımcı bireylerden deney ğrubuna oyunlara başlamadan o nce 10 dk. joğğinğ koşu yaptırıldı. 

Akabinde temel ku ltu r hareketleri(açma-ğerme) yapılarak ısınma tamamlandı. 

2.3.2. Sokak oyunlarının oynatılması ve programı 

Deney ğrubuna haftanın 2 ğu nu  (salı, perşembe) ayrı ayrı ikişer saatten toplam 4 saat olmak 

u zere totalde 32 saatlik dilimde 2 haftada 3 oyun olmak u zere 8 haftada toplam 12 ğeleneksel 

sokak oyunu oynatılmıştır. 1,3,5, 7. haftalarda salı ğu nleri deney ğrubuna 2 haftalık proğramlar 

aktarılarak o haftalarda oynatılacak oyunlar uyğulamalı şekilde ğo sterildi ve hazırlıklı 

ğelmeleri konusunda bilğilendirilme yapıldı. Diğ er kalan zaman diliminde ise her oyunun 2 

ders saati olacak şekilde oynatılarak proğram tamamlandı. 

Tablo 2.2. Sokak Oyunları Üyğulanma Tablosu 

Hafta Salı Perşembe 

1.hafta 1-2haftanın proğramıuyğulamalı ğösterildi istop 

2.hafta körebe üç taş 

3.hafta 3-4 haftalık proğramı uyğulamalı ğösterildi yakan top 

4.hafta simit kutu kutu pense 

5.hafta 5-6 haftalık proğramı uyğulamalı ğösterildi sek sek 

6.hafta köşe kapmaca dokuz aylık 

7.hafta 7-8 haftalık proğramı uyğulamalı ğösterildi mendil kapmaca 

8.hafta deve cüce çuval yarışı 

 

2.4. Veri Toplama Araçları  

2.4.1. D2 dikkat testi 

Çalışmaya katılan o ğ rencilere iki bo lu mden oluşan bir form sunulmuştur. Formun o n yu zu nde 

o ğ rencileri tanıtan kişisel bilğilerin bulunduğ u bilği formu ve arka yu zu nde ise d2 dikkat testi 

bulunmaktadır.D2 dikkat testi, ilk kez 1962 yılında Almanya-Essen ‘de bulunan maden 

işçilerine uyğulanmıştır. Bu test ile maden işçilerinin dikkat ve alğıları o lçu lmeye çalışılmıştır. 

D2 dikkat testi belirli bir su re esas alınarak yapılan bir testtir. Belirlenen bu su rede en doğ ru 

ve en hızlı performans o lçu lmeye çalışılır. Test 9-60 yaş arası bireylere uyğulanmaktadır. D2 

dikkat testini 1981 yılında ğu nu mu ze uyğun hale ğetiren kişi Brickenkamp'tır. Testte; TN, E1, 

E2, E, TN-E, CP, FR olmak u zere altı adet puan elde edilmektedir. TN ile işaretlenen toplam fiğu r 

sayısı, E1 ile işaretlenmeden atlanılan toplam doğ ru fiğu rlerin sayısı, E2 ile yanlış işaretlenen 

fiğu rlerin sayısı, CP ile işaretlenen toplam doğ ru sayısı, TN-E ile test performansı ve FR ile 

hataların oranının hesaplanması hedeflenmiştir. (Yaycı, 2013). 
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9-60 yaş aralığ ına uyğulanan d2 dikkat testinin Tu rkçeye uyarlaması 1993 yılında Toker 

tarafından yapılmıştır. Bu test d ve p harflerinden oluşmakla birlikte; testin amacı iki noktalı d 

harflerini belirlenen su rede bulup işaretlemektir. Bu su re ğenellikle 20 saniye olarak belirlenir. 

D2 dikkat testinde alt alta 14 satır bulunmakla birlikte bu satırların her birinde 47 adet d ve p 

harfi bulunmaktadır (Tanfer ve Pakyu rek, 2020). 

2.4.2. Kişisel bilgi formu  

O zel Kıvılcım Anaokulu ve İ lko ğ retim Okulu'nda o ğ renim ğo ren o ğ rencilerin isimleri, 

cinsiyetleri, yaşları, kullandıkları elleri, doğ um tarihlerini o ğ renmek amacıyla uyğulamacı 

tarafından hazırlanan sorular yo neltilmiştir.  

2.4.3. Bilgilendirilmiş gönüllü olur formu 

Araştırmamıza katılan o ğ rencilerin velilerine araştırmaya katılmadan o nce araştırmamız 

hakkında bilğilendirme yapılmış olup, bilğilendirilmiş ğo nu llu  olur formu dağ ıtılarak imza 

karşılığ ında rızaları istenmiş olup, rıza ğo steren veliler neticesinde katılımcılar bu şekilde 

çalışmamıza dahil edilmiştir.  

2.5. İstatistiksel Analiz  

Elde edilen verilerin değ erlendirilmesinde ve hesaplanmasında SPSS 25 İBM paket proğram 

kullanılmıştır. Veriler ortalama ve standart sapmalar verilerek o zetlenmiştir. Verilerin normal 

dağ ılım ğo sterip ğo stermediğ i shapiro-wilk normallik testi ile tespit edilmiştir. Deney ve 

kontrol ğurubu arasındaki farklılık için bağ ımsız ğrupların karşılaştırılmasında kullanılan 

ındependent sample T testi kullanılmıştır. Bağ ımlı ğrupların ğrup içi karşılaştırmalarında ise 

paired samples t testi kullanılmıştır. Bu çalışmada anlamlılık du zeyi p<0,05 olarak kabul 

edilmiştir. 

Tablo 2.3. Araştırmaya Katılan Bireylere İ lişkin Verilerin Normallik Testi 

Değişkenler  
Shapiro-

Wilk 
df p 

TN (işaretlenen toplam fiğür sayısı) 
İlk Test 0,93 20 0,23 
Son Test 0,92 20 0,14 

E1 (işaretlenmeden atlanılan fiğürlerin sayısı) 
İlk Test 0,95 20 0,37 
Son Test 0,92 20 0,15 

E2 (yanlış işaretlenen fiğürlerin sayısı) 
İlk Test 0,92 20 0,12 
Son Test 0,96 20 0,61 

E (hataların oranı) 
İlk Test 0,94 20 0,25 
Son Test 0,93 20 0,16 

TN-E (test performansı) 
İlk Test 0,95 20 0,25 
Son Test 0,93 20 0,22 

CP (işaretlenen toplam doğruların sayısı) 
İlk Test 0,94 20 0,25 

Son Test 0,92 20 0,11 

FR (şaşırma) 
İlk Test 0,97 20 0,77 

Son Test 0,91 20 0,09 

P<0,05 

Tablo incelendiğ inde araştırmada elde edilen verilerin normal dağ ılım ğo sterdiğ i tespit 

edilmiştir (p>0.05). 
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3. BÖLÜM 

BULGULAR 

Bu bo lu mde araştırmaya katılan 9-10 yaş çocukların d2 dikkat testinden aldıkları puanların 

istatistiksel ço zu mlemelerden elde edilen bulğulara yer verilmiştir. 

3.1. İstatistiksel Bulgular  

Tablo 3.1. Araştırmaya Katılan Bireylerin O n Test Değ erlerinin Deney ve Kontrol Grubu 

Bakımından Karşılaştırılması 

Değişkenler Gruplar n x̄     ss t p 

TN (işaretlenen toplam fiğür sayısı) 
Deney Grubu 20 342,7 60,36 

-0,65 0,51 
Kontrol Grubu 20 356,45 71,79 

E1 (işaretlenmeden atlanılan fiğürlerin 
sayısı) 

Deney Grubu 20 11,55 8,42 
0,01 0,98 

Kontrol Grubu 20 11,5 9,82 

E2 (yanlış işaretlenen fiğürlerin sayısı) 
Deney Grubu 20 8,2 4,51 

0,52 0,60 
Kontrol Grubu 20 7,45 4,47 

E (hataların oranı) 
Deney Grubu 20 19,75 10,74 

0,22 0,82 
Kontrol Grubu 20 18,95 11,41 

TN-E (test performansı) 
Deney Grubu 20 323,45 62 

-0,95 0,34 
Kontrol Grubu 20 343,5 70,02 

CP (işaretlenen toplam doğruların 
sayısı) 

Deney Grubu 20 134,15 24,71 
-0,44 0,66 

Kontrol Grubu 20 137,75 26,98 

FR (şaşırma) 
Deney Grubu 20 15,3 4,11 

-0,10 0,91 
Kontrol Grubu 20 15,45 4,55 

p<0,05 

Tablo incelendiğ inde, araştırmaya katılan bireylerin o n test değ erlerinin deney ve kontrol 

ğrubu bakımından karşılaştırılması yer almaktadır. Analiz sonucunda, bireylerin psiko-motor 

hızı (TN), seçici dikkat (E1), o ğ renme ğu çlu ğ u  (E2), bo lu nmu ş dikkat (E), su rdu ru len dikkat 

(TN-E), odaklanmış dikkat (CP), dikkat salınımı (FR) performansları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık olmadığ ı ğo ru lmektedir (p>0.05). 
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Tablo 3.2. Araştırmaya Katılan Bireylerin Son Test Değ erlerinin Deney ve Kontrol Grubu 

Bakımından Karşılaştırılması 

Değişkenler Gruplar n x̄ ss t p 

TN (işaretlenen toplam fiğür 
sayısı) 

Deney Grubu 20 404,25 75,81 
2,42 0,02 

Kontrol Grubu 20 352,15 58,81 

E1 (işaretlenmeden atlanılan 
fiğürlerin sayısı) 

Deney Grubu 20 8,25 6,5 
-0,22 0,82 

Kontrol Grubu 20 8,7 6,11 

E2 (yanlış işaretlenen 
fiğürlerin sayısı) 

Deney Grubu 20 5,55 3,82 
-1,24 0,22 

Kontrol Grubu 20 7,05 3,82 

E (hataların oranı) 
Deney Grubu 20 13,8 7,68 

-0,78 0,44 
Kontrol Grubu 20 15,75 8,12 

TN-E (test performansı) 
Deney Grubu 20 390,1 74,85 

2,53 0,01 
Kontrol Grubu 20 335,95 59,14 

CP (işaretlenen toplam 
doğruların sayısı) 

Deney Grubu 20 159,75 31,51 
2,56 0,01 

Kontrol Grubu 20 136,85 24,46 

FR (şaşırma) 
Deney Grubu 20 13 4,76 

-0,37 0,70 
Kontrol Grubu 20 13,5 3,53 

p<0,05 

Tablo incelendiğ inde, araştırmaya katılan bireylerin son test değ erlerinin deney ve kontrol 

ğrubu bakımından karşılaştırılması yer almaktadır. Analiz sonucuna ğo re, Psiko-motor hızı 

(TN), su rdu ru len dikkat (TN-E), odaklanmış dikkat (CP) değ işkenine ğo re olarak anlamlı bir 

farklılık olduğ u ğo ru lmektedir (p<0.05).  

Seçici dikkat (E1), o ğ renme ğu çlu ğ u  (E2), bo lu nmu ş dikkat (E), dikkat salınımı (FR) 

değ işkenine ğo re olarak anlamlı bir farklılık olmadığ ı ğo ru lmektedir (p>0.05). 

Tablo 3.3. Araştırmaya Katılan Bireylerin O n Test – Son Test Değ erlerinin Deney Grubu 

Bakımından Karşılaştırılması 

Değişkenler Gruplar n x̄ ss t p 

TN (işaretlenen toplam fiğür sayısı) 
Ön Test 20 356,45 71,79 

-4,91 0,00 
Son Test 20 404,25 75,81 

E1 (işaretlenmeden atlanılan fiğürlerin sayısı) 
Ön Test 20 11,5 9,82 

2,70 0,01 
Son Test 20 8,25 6,5 

E2 (yanlış işaretlenen fiğürlerin sayısı) 
Ön Test 20 7,45 4,47 

2,13 0,04 
Son Test 20 5,55 3,82 

E (hataların oranı) 
Ön Test 20 18,95 11,41 

3,66 0,00 
Son Test 20 13,8 7,68 

TN-E (test performansı) 
Ön Test 20 343,5 70,02 

-5,67 0,00 
Son Test 20 390,1 74,85 

CP (işaretlenen toplam doğruların sayısı) 
Ön Test 20 137,75 26,98 

-6,95 0,00 
Son Test 20 159,75 31,51 

FR (şaşırma) 
Ön Test 20 15,45 4,55 

4,27 0,00 
Son Test 20 13 4,76 

p<0,05 
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Tablo incelendiğ inde, araştırmaya katılan bireylerin o n test ve son test değ erlerinin deney 

ğrubu bakımından karşılaştırılması yer almaktadır. Analiz sonucuna ğo re bireylerin psiko-

motor hızı (TN), seçici dikkat (E1), o ğ renme ğu çlu ğ u  (E2), bo lu nmu ş dikkat (E), su rdu ru len 

dikkat (TN-E), odaklanmış dikkat (CP), dikkat salınımı (FR) değ erlerinde istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılık olduğ u ğo ru lmektedir (p<0.05). 

Tablo 3.4. Araştırmaya Katılan Bireylerin O n Test – Son Test Değ erlerinin Kontrol Grubu 

Bakımından Karşılaştırılması 

Değişkenler Gruplar n x̄ ss t p 

TN (işaretlenen toplam fiğür 
sayısı) 

Ön Test 20 342,7 60,35 
-7,70 0,00 

Son Test 20 352,15 58,8 

E1 (işaretlenmeden atlanılan 
fiğürlerin sayısı) 

Ön Test 20 11,55 8,42 
2,49 0,02 

Son Test 20 7,05 3,81 

E2 (yanlış işaretlenen 
fiğürlerin sayısı) 

Ön Test 20 8,20 4,51 
4,52 0,00 

Son Test 20 7,05 3,81 

E (hataların oranı) 
Ön Test 20 19,75 10,74 

3,44 0,00 
Son Test 20 15,75 8,11 

TN-E (test performansı) 
Ön Test 20 323,45 62 

-7,97 0,00 
Son Test 20 335,95 59,14 

CP (işaretlenen toplam 
doğruların sayısı) 

Ön Test 20 134,15 24,70 
-10,28 0,00 

Son Test 20 136,85 24,45 

FR (şaşırma) 
Ön Test 20 15,30 4,10 

8,00 0,00 
Son Test 20 13,50 3,53 

p<0,05 

Tablo incelendiğ inde, araştırmaya katılan bireylerin o n test ve son test değ erlerinin kontrol 

ğrubu bakımından karşılaştırılması yer almaktadır. Analiz sonucunda, bireylerin psiko-motor 

hızı (TN), seçici dikkat (E1), o ğ renme ğu çlu ğ u  (E2), bo lu nmu ş dikkat (E), su rdu ru len dikkat 

(TN-E), odaklanmış dikkat (CP), dikkat salınımı (FR) performansları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık olduğ u ğo ru lmektedir (p<0.05). 
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TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Tartışma 

Araştırmamızda ğeleneksel sokak oyunlarının Mersin ilinin Tarsus ilçesinde O zel Kıvılcım 

Anaokulu ve İ lko ğ retim Okulu'nda o ğ renim ğo ren 9-10 yaş o ğ rencilerin dikkatleri u zerine 

etkisi incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırmamızın bu bo lu mu nde elde edilen bulğular ile 

literatu rde bulunan benzer araştırmalarda elde edilen bulğular arasındaki farklılıklar ve 

benzerlikler ele alınmıştır. Araştırmamızın sonuçları diğ er araştırmalarla karşılaştırıldığ ında 

literatu rde benzer istatistiksel bulğular olduğ u ğibi farklı sonuçlarında ortaya çıktığ ı 

araştırmalarda ğo zlemlenmiştir. Çalışmamızda Tablo 4'e ğo re araştırmaya katılan bireylerin o n 

test değ erlerinin deney ve kontrol ğrubu bakımından karşılaştırıldığ ında araştırmacıların 

(deney, kontrol) ğrubunun psiko-motor hızı (TN), seçici dikkat (E1), o ğ renme ğu çlu ğ u  (E2), 

bo lu nmu ş dikkat (E), su rdu ru len dikkat (TN-E), odaklanmış dikkat (CP), dikkat salınımı (FR) 

performansları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığ ı ğo ru lmektedir 

(p>0.05). Aşağ ıda yer verdiğ imiz araştırmalarda elde edilmiş benzer istatistiklerde 

çalışmamızla benzerlik ğo sterip, araştırmamızı destekler niteliktedir. 

Atakurt, Şahan ve Erman'ın (2017) ''oryantirinğ eğ itiminin dikkat ve bellek u zerine etkisi'' adlı 

çalışmada çalışmamıza benzer veriler elde edilmiş olup, kontrol ve deney ğruplarına yapılan 

o n test ve ara testler arasında anlamlı bir farklılık olmadığ ı saptanmıştır. Renk, İ biş ve Aktuğ 'un 

(2020) ‘’10-13 yaş çocuklarda oyunsal etkinliklerin dikkat ğelişimine etkisi’’ adlı çalışmasında 

da deney ve kontrol ğrubuna yapılan o n testlerde karşılaştırıldığ ında anlamlı bir farklılığ ın 

olmadığ ı saptanmıştır. O zoğ lu ve Yu ksel'in (2018) ''Dehb tanısı almış 9-10 yaş ğrubu 

o ğ rencilerine uyğulanan duyğusal okur-yazarlık proğramının duyğusal zeka  ve dikkat becerisi 

du zeyleri u zerine etkisi'' araştırmasında da yine deney ve kontrol ğrubuna yapılan o n testleri 

karşılaştırıldığ ında anlamlı bir farklılığ ın olmadığ ı ğo ru lmu ştu r. Literatu re bakıldığ ında 

verilerin çalışmamızla paralel olarak anlamlı olmadığ ı ğo ru lmu ştu r. Bunun sebebinin ise 

ğrupların herhanği bir eğ itim su recine tabi tutulmadan o nce verilerinin alınmasından dolayı 

herhanği bir farklılığ ın bulunmamasından kaynaklandığ ını du şu nmekteyiz.  

Araştırmamızda, Tablo 5'e ğo re araştırmaya katılan bireylerin son test değ erlerinin deney ve 

kontrol ğrubu bakımından karşılaştırdığ ımızda psiko-motor hızı (TN), su rdu ru len dikkat (TN-

E), odaklanmış dikkat (CP) değ işkenine ğo re olarak anlamlı farklılıklar olduğ u saptanmıştır. 

(p>0.05).  Seçici dikkat (E1), o ğ renme ğu çlu ğ u  (E2), bo lu nmu ş dikkat (E), dikkat salınımı (FR) 

değ işkenine ğo re olarak anlamlı bir farklılık olmadığ ı ğo ru lmektedir (p>0.05). Aşağ ıda yer 

verdiğ imiz, daha o nce yapılan benzer çalışmalarda elde edilen verileri araştırmamızla 

karşılaştırdığ ımızda benzer sonuçlar elde edilmiştir.  

İ biş ve Aktuğ 'un (2020) ''10-13 yaş çocuklarda oyunsal etkinliklerin dikkat ğelişimine etkisi'' 

araştırmada deney ve kontrol ğrubunun son testleri karşılaştırıldığ ında D2 dikkat testi 

parametrelerinden seçici dikkat (E1), o ğ renme ğu çlu ğ u  E2, odaklanmış dikkat CP ve 
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su rdu ru len dikkat TN-E puanlarında her iki ğrupta da olumlu yo nde ğelişim sağ landığ ı 

ğo ru lmesine rağ men, deney ğrubundaki olumlu ğelişimin kontrol ğrubuna ğo re daha anlamlı 

ve yu ksek du zeyde olduğ u ğo ru lmu ştu r. Bu veriler ışığ ında Oyunsal etkinliklerin 10-13 yaş 

ğrubu çocuklarda konsantrasyon performansı ve dikkat dağ ınıklığ ı problemi yu zdelik puanları 

arasında anlamlı bir farklılık meydana ğetirdiğ i ğo ru lmu ştu r. Diğ er bir deyimle 10-13 yaş 

çocuklarda oyunsal etkinliklerin dikkat ğelişimine olumlu bir etkisinin olduğ u so ylenebilir. 

Atakurt, Şahan ve Erman (2017) ''oryantirinğ eğ itiminin dikkat ve bellek u zerine etkisi'' adlı 

çalışmalarında da kontrol ve deney ğruplarına yapılan o n test-son test karşılaştırıldığ ında 

anlamlı bir farklılık olduğ u saptanmış olup, oryantrinğ eğ itiminin çocukların kısa su reli bellek, 

dikkat ve dikkatin alt parametrelerinden dikkatin su rdu ru lebilirliğ i, odaklanma u zerine de 

u zerine olumlu etkisinin olduğ u saptanmıştır. Renk, Kula ve Su ru cu  (2020) ''dikkat becerisi 

ğeliştirmeye dayalı proğramın dikkat eksikliğ i olan ilkokul o ğ rencileri u zerindeki etkisinin 

incelenmesi'' çalışmasında ise deney ğrubunda su rdu ru len dikkat (TN-E) son testte olumlu 

yo nde bir farklılığ ın olduğ u ğo ru lmu ştu r. Araştırmada odaklanmış dikkat performansı (CP) o n 

test-son test karşılaştırmasında deney ğrubu lehine anlamlı artış saptanmıştır. Çalışmada 

dikkat salınımı (FR) o n test-son test puanları incelendiğ inde deney ğrubu lehine olumlu bir 

azalma olmuştur, elde edilen veriler ışığ ında dikkat becerisi ğeliştirmeye dayalı proğramın 

dikkat eksikliğ i olan ilkokul o ğ rencilerinin dikkati u zerinde olumlu bir etkisinin olduğ u 

saptanmıştır. İ biş, Aka, Kurt ve Aktuğ  (2021) ''Çocuklarda fiziksel aktivite seviyesi motor 

becerisi ve dikkat du zeylerinin incelenmesine yo nelik bir araştırma'' çalışmasında seçici dikkat 

(E1) ve o ğ renme ğu çlu ğ u  (E2) deney ğrubu lehine olumlu yo nde bir azalma saptanmıştır. 

Su rdu ru len dikkat performansı  (TN-E) ve odaklanmış dikkat performansı (CP) puanlarında da 

olumlu yo nde bir artış olduğ u saptanmıştır. Aydoğ du, (2021) ''14-15 yaş erkek futbolculara 

uyğulanan ku çu k alan oyunlarının problem ço zme dikkat ve motivasyon u zerine etkisinin 

incelenmesi'' adlı çalışmasında deney ğrubunun o n test son test istatistikleri incelendiğ inde 

psiko-motor hızı (TN),  su rdu ru len dikkat performansı (TN-E) ve odaklanmış dikkat (CP) test 

puanlarında olumlu yo nde anlamlı bir artış, seçici dikkat (E1), o ğ renme ğu çlu ğ u  (E2) ve  

bo lu nmu ş dikkat (E) test puanlarında olumlu yo nde anlamlı bir azalış, fakat dikkat salınımı 

(FR) test puanlarında anlamlı bir farklılık saptanmamıştır. Kontrol ğrubunda ise psiko-motor 

hızı (TN), su rdu ru len dikkat TN-E, odaklanmış dikkat (CP) test puanlarında olumlu yo nde 

anlamlı bir farklılık, seçici dikkat (E1) ve bo lu nmu ş dikkat (E), olumlu yo nde bir azalış, 

o ğ renme ğu çlu ğ u  (E2) dikkat salınımı (FR) test puanlarında ise anlamlı bir farklılık 

saptanmamıştır. Deney ve kontrol ğrubu karşılaştırıldığ ında TN, TN-E, E, E1, E2, CP, FR olmak 

u zere tu m parametrelerde deney ğrubu lehine anlamlı farklar saptanmış olup, deney ğrubuna 

uyğulanan futbola o zğu  ku çu k alan oyunlarının 14-15 yaş erkek futbolcuların dikkatleri 

u zerine olumlu etkilerinin olduğ u elde edilen veriler ışığ ında saptanmıştır. Orhan (2020) 

''Ortaokul O ğ rencilerinin Dikkat Performansının İ ncelenmesi'' çalışmasında u ç yıl ve daha az 

spor yapanlarla, do rt yıl ve daha fazla spor yapanları karşılaştırdığ ında test değ erlerinde psiko-

motor hızı (TN) anlamlı bir farkın olmadığ ı, su rdu ru len dikkat (TN-E), bo lu nmu ş dikkat (E), 

seçici dikkat (E1), o ğ renme ğu çlu ğ u  (E2), dikkat salınımı (FR)  ve odaklanmış dikkat (CP)  
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değ erlerinde ise do rt yıl ve daha fazla zamandır spor yapanlar lehine anlamlı farkın olduğ u, 

elde edilen veriler ışığ ında spor yapma ve spor yapma yılının dikkat u zerinde etkisinin olduğ u 

ğo zlemlenmiştir. Avanoğ lu, Karakaya ve Hazar (2020) 12-14 yaş ğrubu o ğ rencilerin fiziksel 

aktivite ve D2 dikkat testlerinin karşılaştırılmasının amaçlandığ ı başka bir çalışmada fiziksel 

aktivite du zeyine ğo re D2 dikkat testi sonuçlarının farklılık ğo sterdiğ i ğo ru lmu ştu r. Fiziksel 

aktivite du zeyleri ko tu , orta ve iyi olarak ayrılan ğrupların fiziksel aktivite du zeylerine 

karşılaştırıldığ ında test sonuçları arasında anlamlı farklılık olduğ u, bu farklılıklarında 

bo lu nmu ş dikkat (E), seçici dikkat (E1) ve o ğ renme ğu çlu ğ u  (E2) değ erlerinde olduğ u 

ğo ru lmu ştu r. Yaşar, Beyleroğ lu, Hazar ve İşık (2018) ''Okçularda Life Kinetik Antrenmanının 

Dikkat, El-Go z Koordinasyonu ve Atış Performansı Ü zerine Etkisi'' çalışmasında life kinetik 

antrenman proğramının psiko-motor hızı (TN), su rdu ru len dikkat (TN-E) ve el-ğo z 

koordinasyonu su re puanları açısından anlamlı farklılık tespit edilmiştir. Seçici dikkat (E1), 

o ğ renme ğu çlu ğ u  (E2), bo lu nmu ş dikkat (E), odaklanmış dikkat (CP) ve dikkat salınımı (FR)  

el-ğo z koordinasyonu hata puanları ve atış performansı puanları açısından anlamlı farklılık 

olmadığ ı tespit edilmiştir. Bu veriler ışığ ında 10 haftalık life kinetik antrenmanlarının psiko-

motor hızı (TN), su rdu ru len dikkat (TN-E) el-ğo z koordinasyonu su re puanlarını 

artırabileceğ ini ğo stermektedir. Literatu rde tarandığ ında yukarıda da çalışmamızla benzerlik 

ğo steren ve çalışmamızı destekler nitelikte çalışmalar ğo ru lmu ştu r.  Bu benzerliğ in literatu rde 

de belirtildiğ i u zere eğ itsel oyunlar ve sokak oyunlarının çocuklar u zerinde oluşturduğ u 

ğelişim ve olumlu etkilerden kaynaklandığ ını so ylemek mu mku ndu r.  

Literatu r incelendiğ inde ğo rmekteyiz ki bazı çalışma verileri bizim çalışmamızla benzer 

sonuçları ortaya koymamıştır. O rneğ in Ekerer, İ nce ve O ver (2021) ''Sekiz haftalık 

yapılandırılmış Brain Gym aktivite proğramının u niversite o ğ rencilerinin seçici dikkat, 

inhibito r kontrol ve bilişsel esneklik u zerine etkisi'' çalışmasında o n test-son test 

karşılaştırıldığ ında psiko-motor hızı (TN) u zerinde anlamlı bir farklılığ ın olduğ u diğ er 

parametrelerde su rdu ru len dikkat (TN-E),  seçici dikkat (E1), o ğ renme ğu çlu ğ u  (E2), bo lu nmu ş 

dikkat (E), odaklanmış dikkat (CP) ve dikkat salınımı (FR)  anlamlı bir fark oluşmadığ ı 

saptanmıştır. İ nce ve Yıldırım (2018) ''Top ile Oynanan Spor Branşlarında Aparat Kullanımının, 

Sporcu Dikkat Performansı Ü zerine Etkisi'' çalışmasında yapılan o n test ve son testler 

karşılaştırıldığ ında anlamlı farklılık oluşmadığ ı ğo ru lmu ştu r. Bu veriler ışığ ında yaklaşık 2-4 

yıldır spor yaşantısı olan hokey ve hentbol oyuncularının bu spor branşlarında aparat 

kullanımının ya da kullanılmamasının sporcuların dikkat performansları u zerine bir etkisinin 

olmadığ ı ğo ru lmu ştu r. Memmert, Simons ve Grimme (2009) yapmış oldukları çalışmada; takım 

sporu ile uğ raşan 40 hentbolcu, uğ raşmayan 40 sporcu ve acemi sporcuların 40 sporcunun 

ğo rsel dikkatleri karşılaştırılmıştır. Çalışma sonucunda, ğruplar arasında ğo rsel dikkat 

açısından herhanği bir anlamlı farklılık ğo ru lmemiştir. Vural (2016), yaptığ ı araştırmada, 12 

haftalık Life Kinetik (LK) antrenman eğ itimlerinin erkek basketbolcuların dikkat, denğe ve 

tepkime su resi u zerindeki etkisi incelemiştir. Sonuç olarak 12 haftalık life kinetik antrenman 

eğ itimlerinin denğe du zeyi u zerinde bir etkisi bulunmazken; dikkat seviyesinin, tepkime 
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su relerinin ve kavrama hızlarının ğeliştiğ i ğo ru lmu ştu r. Tatlısu, Ozan, Üçan ve Kan (2022) ''Elit 

Bokso rlerde Farklı Değ işkenlerin Atletik Zihinsel Enerji Du zeylerine Etkisinin İ ncelenmesi'' 

çalışmada da kadınlar lehine konsantrasyon değ erlerinin yu ksek olduğ u ancak istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık olmadığ ı ğo ru lmu ştu r. Bu çalışmalarda elde edilen verilerin 

çalışmamızla benzer nitelikte sonuçları vermemesini çalışma ğruplarının o zelliklerine, fiziksel 

ortama, uyğulatılan eğzersizlerin değ işkenlik ğo stermesine ve farklı alanlarda çalışılmasına 

bağ layabiliriz. 

Sonuç 

Dikkat bu tu n duyğu ve du şu nce ğu cu mu zu  bir konu, bir nokta u zerinde toplamamız o zen 

ğo stermemiz, o du n vermemiz ve oraya odaklanmamızdır. Oyun, en basit haliyle ''yetenek ve 

zeka  ğeliştirici, belirli kuralları olan, iyi vakit ğeçirmeye yarayan eğ lence'' olarak açıklayabiliriz. 

Modern du nya planlanırken ğeçmiş ve ğelecek nesillerimiz için bir miras olan ve ğelecek 

nesillerimiz u zerinde olumlu etkilerinin aşika r olduğ u ğeleneksel sokak oyunlarımız ku ltu rel 

mirasımızdır. Koruyup, kollayarak, yayğınlığ ını artırarak, ğelecek nesillere aktarmak bizler için 

ku ltu rel bir sorumluluktur. Bunu da başarmak için daha fazla çaba, ğayret ve emek 

ğo stermeliyiz. Birkaç kuşak o ncesinde hemen hemen her mahalle, her sokakta a tıl durumda 

bulunan alanlar ve araziler çocuklarımızın yaşam alanı idi çocuklarımız bu alanlarda rahatça 

zamanlarını ğeçirerek enerjilerini sarf ediyor yaşıtları, akranları ve arkadaşları ile rahatça 

oyunlar oynayabiliyordu. Bu oyunlar sadece oyun olmamakla birlikte çocuklarımız ve 

ğençlerimizin kişiliğ i, karakteri ve buna benzer birçok değ eri u zerinde etkisi olan bir unsurdur. 

Gu nu mu ze ğelindiğ inde ise plansız, du zensiz ve kalabalık kentleşmelerin sonucunda hemen 

hemen hiçbir mahallemizde sokağ ımızda çocuklarımız ve ğelecek nesillerimiz için bo ylesi 

kıymetli bir alan kalmamıştır. Çocuklarımızda doğ al olarak ğu nu mu z teknoloji du nyasının 

etkisine kapılarak asosyal ve sedanter bir yaşama doğ ru su ru klenmektedir. 

Çalışmamızda ğeleneksel sokak oyunlarının 9-10 yaş çocukların dikkat ğelişimine etkilerini 8 

haftalık haftanın 2 ğu nu  oynattığ ımız ğeleneksel sokak oyunlarıyla o n test son test araştırma 

yo ntemini kullanarak d2 dikkat testi yardımıyla o lçu p, elde edilen bulğular neticesinde psiko-

motor hızı (TN), seçici dikkat (E1), o ğ renme ğu çlu ğ u  (E2), bo lu nmu ş dikkat (E), su rdu ru len 

dikkat (TN-E), odaklanmış dikkat (CP), dikkat salınımı (FR) etkilerini inceledik. Katılımcıların 

(deney, kontrol) ğrubu olmak u zere her iki ğrubun o n test ve son test değ erleri 

karşılaştırıldığ ında psiko-motor hızı (TN), su rdu ru len dikkat (TN-E), odaklanmış dikkat (CP) 

değ işkenine ğo re deney ğrubu lehine anlamlı farklılıklar olduğ u saptanmıştır. Elde ettiğ imiz 

veriler ışığ ında 9-10 yaş çocuklara uyğuladığ ımız 8 hafta 32 saatlik ğeleneksel sokak 

oyunlarının, çocukların dikkat ğelişimi u zerinde anlamlı bir etkisi olduğ u ğo ru lmu ştu r. 
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Öneriler 

➢ Geleneksel sokak oyunları adı altında yapılan tu m çalışmalar derlenerek bir kitap 

haline ğetirilerek ğelecek nesillere aktarılması,  

➢ Kitap haline ğetirilen bu oyunlar okullarımızda beden eğ itimi ve spor derslerinde 

işlenmeli, ya da bununla ilğili “ğeleneksel sokak oyunları” adı altında çocuklarımızın 

enerjilerini boşaltabilecekleri, ku ltu rel değ eri olan bu oyunları oynama ve o ğ renme 

şansı elde edebilecekleri bir ders mu fredata eklenmesi, 

➢ Geleneksel sokak oyunları hakkında animasyon filmleri çekilmeli, bu filmler kamu 

spotu olarak televizyon, internet ve benzeri sosyal medya alanlarında sıklıkla tanıtımı 

yapılması, 

➢ Aileler olarak çocuklarımızla daha fazla vakit ğeçmeli onlarla oyunlar oynamalı ve 

çocuklarımıza zaman ayırmalıyız. Bu oyunlara o rnek verecek olursak satranç, kızma 

birader, u ç taş, misket, ip atlama, yakar top ve benzeri oynanması, 

➢ Devletler, Hu ku metler, Bakanlıklar, Belediyeler ve benzeri toplumsal o rğu t, kamu 

kurum ve kuruluşları bu tu r ğeleneksel miraslarımızın sonraki kuşaklara ulaşması için 

her mahalleye ğu venli alanlar oluşturulması, 

➢ Okullarımızda sokak oyunları ve oyun dersi çocuklarımıza verilmesi o nerilebilir. 

➢ Okullarda her yaş ğrubuna dikkat testi yapılarak dikkat eksikliğ i ve o ğ renme ğu çlu ğ u  

olan o ğ renciler belirlenerek. Bu eksikliğ in ğiderilmesi hususunda çalışmalar 

yaptırılması, 

➢ O ğ retmenler olarak o ğ rencilerimizdeki dikkat eksikliğ ini ğo zlemleyebilir bununla ilğili 

çeşitli kurum ve kuruluşlara o ğ rencilerimizi yo nlendirebiliriz. Dikkatin ğelişimi ile ilğili 

çeşitli oyunlar, çalışmalar, testler yapılması, 

➢ Belediyeler yılın belirli aylarını çeşitli nedenleri de o ne su rerek (o rneğ in baharın 

ğelişini kutlamak ğibi) sokak oyunlarının oynatıldığ ı şo lenler, etkinlikler du zenlemesi, 

➢ Ku ltu r ve Turizm Bakanlığ ı ku ltu rel mirasımız olan bu oyunlarla ilğili u lkemizde 

bulunan turizm işletmelerine bu oyunların oynatılması ve tanıtılması konusunda daha 

fazla teşvik edici uyğulamalar ğetirmesi, 

➢ Gençlik ve Spor Bakanlığ ı bu nyesinde bulunan ğençlik kampları, yurtlar, salonlarda 

haftanın belirli ğu nlerinde planlı bir şekilde sokak oyunları oynatılması, 

➢ Şehirler ve yaşam alanları planlanırken ku ltu rel mirasımız olan ğeleneksel sokak 

oyunlarımızın oynatılması için alanlar planlanması ve inşa edilmesi o nerilebilir. 

Daha sonra benzer çalışma yapacaklara öneriler 

➢ Araştırma yapılırken çocuklara d2 dikkat testi hakkında ortalama 2-3 saatlik bir o n bilği 

verilerek çocuklara bu testin anlamını ve onlardan nelerin istendiğ i hususuna daha 

dikkat edilmesi, 

➢ O ğ rencilere d2 dikkat testi tek tek uyğulanarak onların yarışma ortamından uzak 

tutulması, 
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➢ O ğ rencilerin herhanği bir enğel ya da rahatsızlık (uykusuzluk, yorğunluk, hastalık, açlık 

vb.) durumlarına dikkat edilmesi, 

➢ Testin yapıldığ ı ortamda o ğ rencilerin dikkatini dağ ıtacak herhanği bir unsur 

bulunmamasına, 

➢ Test farklı meslek ğruplarına, ğelir durumlarına, eğ itim durumlarına, spora 

katılımlarına ve benzeri ğruplara ayırarak uyğulanabilir ve sosyolojik etmenlerin 

dikkat u zerine etkileri de incelenmesi o nerilir. 
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